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Plenarne posiedzenie Sejmu

ilDoicDictwii i  r
WARSZAWA 29. 10. (PAT) Dzisiej

sze plenarne posiedzenie ejmu, poświę
cone było debacie nad projektem usta
wy, upoważniającym Pana Prezydenta 
R. P. do wydawania dekretów, W  po
siedzeniu wzięli udział członkowie rzą- 
tłu z p. premjerem Kościałkow'skim i wi
cepremierem Kwiatkowskim na czek. 
Przysłuchiwał się również obradom 
marszałek Senatu Prystor, prezes N. I. 
X. dr. Jakób Krzemieński, podsekretarze 
etemu, oraz liczni senatorowie.

Marszałek Car, otwierając posiedze
nie, zaprosił do zajęcia miejsca w pre- 
zydjum przewodniczącego komisji nos. 
Sowińskiego, poczem udzielił głosu 
sorawozdawcy projektu rządowego wi
cemarszałkowi Sejmu p. Bogusławowi 
Miedzińskiemu.

REFERAT POSŁA M1EDZIŃSK1EGO
Rząd zadeklarował — oświadczył re

ferent —  gotowość wzięcia się t a  bary 
z ciężką rzeczywistością finansową i 
gospodarczą naszego państwa. Ta  sy
tuacja streszcza się w rem, że .możliwo
ści finansowo-platnkze poywatęii, oraz 
możność wykonania świadczeń na cele 
publiczne, obniżyły się do tego stopnia, 
że niepodobna nadal nie przystosować 
całego aparatu życia publicznego i jego 
kosztów do zmienionej sytuacji, która 
nie rokuje gwałtownej a ryctiłej poprą- l 
wy. Plan z którym wystąpi rząd, od
powiada naszemu przekonaniu i dlate
go na komisji nie spotkał się z sprzęci-* 
went.

Rząd stanął na stanowisku, że Pol
ska powinna nadal trwać w systemie 
swoim walki ze zjawiskami kryzysu, po
legającym na utrzymaniu stałej waiuty. 
Referent podkreślił, że każda metoda 
konsekwentnie stosowana do końca jest 
lepsza, niż zmiany, które zawsze mogą 
doprowadzić do tego, że dobre skutki 
przeprowadzanej metody uroni się, a 
natomiast będą miały miejsce wszyst
kie skutki złe. To też postanowienie -;ie- 
naśladowania prób przedsiębranych w 
nnych krajach wśród innych warun

ków, lecz pozostania przy dotychczaso
wym systemie polskim, uzyskało zupeł
ne uzname w  obradach komisji.

Reszta jest właściwie iuż tylko kon
sekwencją tego stanowiska, T a  reszta 
polega przedewszystkiem na  koniecz
ności rzeczywistego zrównoważenia bu
dżetu państwowego.

Omówiwszy p rogram  oszczędno
ściowy w  budżecie, który spowoduje 
zmniejszenie w yp ła t  z kasy  państw o, 
wej, w icem arszałek  Miedziński podkre
ślił, źe zam ożność pańs tw a  zależy od 
dobrobytu  rolników. Dążenie  do pod 
wyższenia  dochodów rolnika w obec- 
nych w aru rk a c h  w Polsce nie dało do
datnich wyników i także w bliskiej 
pizyszłości nie wróży w ydatnego  po
wodzenia. W inniśm y więc raczej iść po 
linji zmniejszenia w ydatków  rolnika, 
skoro nie możemy jego  dochodów po
większyć, w tym kierunku właśnie idzie 
plan rządu, mając na celu zmniejsze
nie obciążeń obywateli. Krok ten nie
wątpliwie musi być przykry  nie tylko 
dła  tych, których bezpośrednio  dotyka, 
#fe następstwem  tego musi być obniże
nie stopy życiowej sam ego społeczeń
s twa we wszystkich tych dziedzinach, 
gdzie chodziłoby q podżwignięcie Pol

ski na nieco wyższy poziom kultural- 
ny.

D ruga rzecz, o k tórą  tu  chodzi —  
ciągnął da le j referen t —  to je s t oom - 
żen ie  sto p y  życ io w ej w szystk ich  funtc- 
cjonarjaszów  puolicznych . Spoleczek-^ 
stw o  je s t także przedsięb iorstw em , a  
funkc jonarju sze  pub liczn i są jego  pra- 
cowniKami. Jasną je s t rzeczą , Że p rze d 
siębiorstw o, k tóreby  u trzym yw ało  na 
jednakow ej stopie sw ych  pracow /uków  
b ez w zg lędu  na to, czy  m u się pow o
d z i dobrze, czy  źle , m usia łoby prędko  
runąć p rzy  zm ian ie  kon ju n k tu ry  na  
gorsze. D latego plan rządu, który nie
wątpliwie pociągnie za  sobą obniżenie 
stopy życiowej pracowników publicz
nych w ydaje  się jednak konieczny i 
d latego rozumny i prawidłowy.

N astępnie  w icem arsza łek M iedziń- 
sk i om ów ił plan rządu, zm ierza jący  do  
złagod zen ia  sy tuacji tych, k tó rzy  będą  
bezpośrednio  do tkn ięci operacja zm n ie j
szen ia  budżetu  państw a  i budżetów  
publicznych . R eferen t m a tu na  m yśli | 
obniżenie sz tyw n ych  cen p rzem ysło - ‘ 
w ych, zm n ie jszen ie  w yd a tkó w  ua ko -  
ra> ne i t. d.

Plan cały jest przem yślany  grunto
wnie —  ośw iadcza dalej referent, —  
jes t  logiczny i każdy człowiek myślący 
uzna go za rzecz konieczną i spraw ie
dliwą. Pozosta je  nam, gdy dam y rzą 
dowi te pełnomocnictwa, oczekiwać, że 
plan rządu będzie szybko i stanowczo 
wykonany.

R eferen t nie sądzi, a b y  w te j chw ili 
m ożna  u d zu la ć  rządow i z b y t  daleko  
idących rad, czy  przestróg . P óźn ie j 
będzie  m ożna  w yrazić sw oje zdan ie  o 

sposobie  w ykonan ia  zadeklarow anych  
zam ierzeń  rządu.

W  imieniu komisji wicemarszałek 
Miedziński prosił Izbę o przyjęcie p ro 
jektu  ustawy, w edług  przedłożenia  
rządow ego bez żadnych  poprawek.. 
(Oklaski).

„KRÓTKIE ZAPYTANIA Z MIEJSCA"
P o  przemówieniu referenta, m arsza 

łek zarządził  zgłaszanie  krótkich zapy
tań  do referem a z miejsca na  p ods ta 

wie art. 61 regulaminu. 1
Poseł Sarnecki zapytał, czy  p raw 

dziwą jes t  k rążąca  pogłoska, jakoby  
nowy podatek  miał być stosow any rów
nież do poborów, wynoszących 125 zł. 
miesięcznie

Referent w icemarszałek Miedziński 
odpowiada, źe żadnej odpowiedzi u- 
dzielić nie może, a dać ją  mógłby w tej 
chwili tylko rząd, o ile zechce.

DYSKUSJA
W ooec braku  innych zapytań, m ar

szałek otworzył rozpraw ę nad projek
tem ustaw y o pełnomocnictwach i u- 
dzielił głosu pos. Dembickiemu, k tó ry  
w imieniu rolnictwa wysunął szereg 
postulatów, zmierzających do odbudo
wy siły nabywczej wsi i ożywienia ryn
ku wewnętrznego. Mówca głosować 
będzie za pełnomocnictwami.

Pcza tem  przemawiał d o s . Surzyń- 
SKi, v'spomirtając. że na zebraniu przed
stawicieli trzech zachodnich woje
wództw, postanowiono udzielić rządo
wi pełnomocnictw, stw ierdza, że rząd 
może liczyć na czynne poparcie ze aW?- 
ny ludności tych województw . Mówca 
wyraził przytem pragnienie zacieśnie
nia węzłów między bratniemi organ iza
cjami: Legjonistami i Peowiakami z 
jednej s trony i odpow iada jącym  im o- 
bozem uczestników walk wyzwol.in- 
czych na ziemiach zachodnich.

Pos. Madejski z uznaniem podkreśla 
również zapowiedź utworzenia Izb P ra 
cy. W  związku z tą zapowiedzią zarów
no robotnicy, jak i pracownicy umysło
wi winna przystąpić do prac przygoto
wawczych dla realizacji tej idei.

Pos. ks. Downar wita z radością 
ulg:, zapowiedziane dla urzędników, zni 
żkę cen, oddłużenie i walkę z karda
mi oraz reformę i złagodzenie egzekucyj 
podatkowych. Mówca sfejterokia, że na
strój w  społeczeństwie jest przychylny 
dla rządu.

Dalej zabierał glos pos. dr. Gładysz, 
stwierdzając że będzie glosował za peł
nomocnictwami. |

Pos. Mincberg podnosi, że rzad roz 
począł grę o tw artą  i  uczciwą. Kontakt 
ze społeczeństwem nawiązany prz-z 
premjera, napawa nadzieją, źe rząd bę

dzie opiekunem mas. Jako przedstawi
ciel ludności żydowskiej omawia szero
ko zagadnienie obchodzące żywo ży
dowskie społeczeństwo.
PIERWSZA POPRAWKA DO USTAWY

Pos. Krukowski wypowiada się z? 
oddłużeniem świata pracy i składa dc 
projektu ustawy poprawkę analogiczną 
do tej, jaką złożył na komisji, a która 
zmierza do ochrony szerokich rzesz kcti 
sumentów i zapowiada, że w razie jej 
odrzucenia bedzie się musiał wstrzymać 
od głosowania w  sprawie pełnomoc
nictw.

KS. LUBELSKI ŻĄDA AMinESTJI
Pos. ks. Lubelski wypowiada się za 

wykluczeniem od nadzwyczajnego po
datku uposażeń najniższych z przerzu^ 
ceniem tego podatku w stopniu zwięk
szonym na 4 najwyższe kategorje płac. 
Dalej mówca zaproponował zmniejsze
nie o 50 procent podatków reprezenta
cyjnych oraz funduszów dyspozycyjnych 
jak również poczyni! szereg innych su- 
gestyj, jak np. w  dziedzinie potanienia 
opłat notarjałnych. walki z etatyzmem 
i kartelami itp. Mówca wypowiada się 
także za amnestją dla web pr«su£ŁL* 
ców, którzy daią gwarancję że nie b ę 
dą działali destrukcyjnie przeciw pań
stwu i rządowi i stoją na gruncie pań
stwowość5 polskiej, oraz stwierdzają, że 
soołtczeństwo poniesie wielkie ofiary 
niezbędne dia poprawy sytuacji

Pos. Tarnowski oświadcza, że z ca
lem zaufaniem do rządu gło=3w ać bę
dzie za pełnomocnictwami. IWypowiaoa 
się przytem za obciążeniem plac urzęd
ników wyższych kategoryj, a jak n?i- 
mmiejszem urzędników niższych Z ob
niżkami pensyi należałoby związać Teź 
reformę administracji. Mówca w zakoń
czeniu wyraża przekonanie, że udziele
nie rządowi pełnomocnictw będzie p. - 
czątkiem okresu dobrobytu w rolnie
twk, . . , , ,  ,

Pos. iyommerstein w imieniu Koła 
Żydowskiego (3 posłów',' przedstawił 
ciężkie położenie ludności żydowskiej, 
wysunął szereg dezyderatów, zmierza
jących do ożywienia życia gospodarcze
go- Ostatni przed przeiwą mówca ooś 
Nowak wypowiedział s.ę za przedłoże
niem rzadowetn.

Marszałek zarząd* ił przerwę do go
dziny 16-ej.

Ruch wśród zw ią zk ó w  urzędniczych
WARSZAWA 29. 10. (teł. wł. Zd.) 

W związku z zapowiedzią obniżki płac 
przez podwyższenie podatku dochodo
wego, poszczególne związki objawiają 
obecnie gorączkową działalność, odby
wają posiedzenia, przeprowadzają na
rady, celem ustalenia linji i  przyjęcia 
taktyki. W  dniach najbliższych odbę
dzie się posiedzenie Związku Nauczy
cielstwa Polskiego, jednej z najwięk
szych orgamizacyj pracowników pań
stwowych.

Jak wiadomo, nadzwyczajny poda
tek od uposażeń ima objąć nietylko pra
cowników państwowych i s a m o s ą d o 
wych, ale także pracowników prywat
nych. Dla pracowników państwowych 
skala podatku dochodowego będzie się 
obracała  w  granicach o d  7 do  20 proc.

natomiast dla pracowników prywatnych 
podaitek tien będzie wynosił od 4.5 do 
16.5 proc. Dotychczas dochody do kwo 
ty 250 zł. były wolne od podatku. Do
chody przekraczające 250 zł. podlegały 
podatkowi w  wysokości 1.5 proc. Od
powiednio wyższe dochody były opro
centowane progresywnie i tak: od w y
nagrodzenia 300 zł. miesięcznie, ooda- 
tek wynosił 2.4 proc. przy 500 zł. — 
3.1 proc. przy ł.ooO — 5.3 proc. zaś 
od wynagrodzenia w sumie 52.000 
zł., odpowiadające pensji młnisterjalnej, 
podatek wynosił 12.3 proc. Pnzv pła
cach wyższych, s tawka ta była odnowie 
dni o większa.

Na r a 2-e niewiadomo, iakic be,dą gra 
iiiice rozpiętości podatku dochodowego.

Ogólnie Dbzypuszczają, że orzyjsta

będzie taka zasada, ić zarobki niż
szych pracowników prywatnych, 
byłyby )oodatkowane tak jak w y
nagrodzenie niższych pracowników 

państwowych i samorządowych. 
Pracownicy, którzy dotąd płacili 1.! 

proc., w przyszłości płacić będą 6 proc. 
prócz podatku kryzysowego. Jeśli jesz
cze doliczymy ten ostatni podatek, to na 
stąpi zupełne wyrównanie opodatkowa
nia niższych pracowników państwowych 
oraz pracowrików prywatnych. 

DEKLARACJA SZEŚCP5 POSŁÓW
WARSZAWA 29. 10. (te!, wł. Zd.) 

W  dniu dzisiejszym pose: Wymyslowski 
w mieniu swojein, oraz posłów W asz- 
Kiewicza. Poch marski ego, Mraza* Piie- 

( D alszy  cia°t na  str. 2< \X



3fr. 2. /■ URJER* z dnia 30 październ ika 1 9 S N r. 300 .

(D alszy  c iąg  ze s tr  .1 -e j)

trzaka i Szymańskiego złożył deklaracje 
w sprawie zamierzeń rządowych refcr- 
my gospodarczej. W deklaracji w ska
zuje pos. Wymysłow^ki, iż dekrety, któ 
re mają być wydane w drodze pełno
mocnictw me powinny przyczynić się do 
obniżki płac pracowników fizycznych, 
jak i umysłowych, zajętych tak w insty
tucjach państwowych, samorządowych, 
ubezpieczeniowych, jak i prywatnych, 
których zarobki nie przekraczają 260 zł. 
miesięczne. Posłowie wyżej wymienieni 
iiważaia, że nowy podatek do-cnodowy 
nie może dotkr.ąć najbiedniejszych i od 
podatk: tego winny być zwolnione do
chody, które nie przekraczają kwoty 
2.500 zł. rocznie.

Posłowie ci poruszyli również sp ra 
wę obmźki komornego, oraz artykułów 
skarteliiznwanych jak żelazo, nafta, wy
roby włókiennicze itp. wskazując, iż ob 
niżka tych artykułów powinna bvć w pro
wadzona jednocześnie z opniżką płac. 
Na zakończenie oosiowie zwracają się 
z aoe-em do rządu abv zaopiekował s:e 
i zabezpieczył wszystkich pracowników 
przed obniżką zarobków w gó-nłehme, 
przemyśle i handlu, gdyż po obniżkach 
wprowadzonych przez rząc w śla i Jen 
pójdą naoewno we własnym zakresie 
przemysłowcy.

Mli
KRAKÓW 29. 10. (PAT) Padające 

od trzech dni deszcze spowodowały zna 
czny przybór wód w górnym biegu rzea 
województwa krakowskiego. Skutkiem 
chwilowego spiętrzenia wody na Sole 
w Porąbce zagrożonych było w Między 
brodziu Blałskiem 6 domów. Przygoti- 
wano delożowanie tych /om ów , jednak 
narazie okazało się to niepotrzebne. 
Woda żalała dół fundamentowy zapory 
w porąbce. żadnej szkody w robotach 
niema. W oda będzie wypompowana po 
zejściu wod.

W o d y  r z e k  górskicn w zb ie ra ją

grozi nowa
Na Skawie w Wadowicach dziś o 

godz. 7 rano przybór wody wynosił plus 
182 co oznacza, że do stanu alarmowe
go brak było 62 cm. Wous. przybywa.
Na Małep W iśle i na Wiśle w  Jawiszo
wicach dziś o godz. 7 przybór wody 
wynosił plus 543, zatem stan alarmowy 
przekroczony był o 143 cm. W oda przy 
bvwa. W  nowym kierunku zanotowano 
olus 200 cm. (stan alarmowy). W  
Dworach (pow chrzanowski) stan zwie*- 
«aa ła  wynosi plus 160, (stan alarmowy 
169). W  Pustyni na granicy pow. chrza

2  m i i j e ^ y  2 0 0  t y s .  z l w y d a t k u !

nowskiego i krakowskiego zanotowano 
plus 387, (stan alarmowy p!us 500). W 
Krakowie stan zwierciadła W isły wyno 
si minus 227, do stanu alarmowego brał; 
oonad 400 cm. Na Dunajcu stan plus 
127 cm. W oda przybywa.

W obec ustawania deszczu, narazie 
niema obawy powodzi. Gdvby deszcze 
padały Jeszcze parę dni, może powstać 
niebezpieczeństwo powodzi w okolicach 
Podgórskich.

Nowy woiewoda 
poznański

WARSZAWA 29. 10. (PAT) P. Art - 
Tomasz Mamszewski, wojewoda przy
dzielony do ministerstwa sprawy wew
nętrznych, m in o w a n y  został wojewodą 
poznańskim z uposażeniem wediug trz" 
ciej grupy.

W ARSZAW A, 29 10. (PA T ). T o 
w arzystw o Budowy Kolejki Linowej w 
Zakopanem , którego udziałowcami są: 
M inisterstwo Komunikacji (51 proc.) ,  
Liga Popierania  Turystyki, T o w arzy 
stwo Krzewienia N arciarstw a, Polskie 
Biuro Podróży  „O rois" ,  oraz  Stocznia 
G dańska , przystąpiło  w początkach 
sierpnia 1934, po uprzedniem dokład- 
nem zbadaniu  terenu, do p rac  w stęp
nych.

P raca  ta ze względu na charak ter  
terenu jest b. ciężka, odbyw a się jed 

nak dotychczas bez przerwy. P rzy  bu
dowie kolei linowej na Kasprowy 
Wierch znajduje  zatrudnienie  około 
800 robotników.

T rasa  kolei z Kuźnic na K asprowy 
W ierch podzielona je s t  na  dw a odcin
ki, z których pierwszy z Kuźnic na My
ślenickie Turnie  ma 1.950 metrów dłu
gości, zaś drugi z Myślenickich Turni 
na szczyt 2.200 metrów. P o d z :ał ten 
w prow adzono umyślnie dla zwiększe
nia przelotności linji, gdyż dzięki temu 
kursować bedą na trasie równocześnie

G dzis i kiedy nastąpi walna rozprawa?
Armja sbisydska unika starcia

PARYŻ 29. 10. (PAT) W ediug in- 
łormacyj ze źródeł niemieckich i fran
cuskich, znajdujących potwierdzenie w 
urzędowym komunikacie włoskim nr. 31, 
na froncie północnym trwa rozpoczęty 
wczoraj marsz woisk włoskich naprzód. 
Nie obfituje on jednak w wydarzenia 
strategiczne poważniejsze. Kontakt 
wojsk włoskich z przeciwnikom jest co
raz słabszy, zaledwie niektóre oddziały 
wywiadowcze natrafiają na grupy zbrój 
nych Abisyńczyków

W edług mforimcyj z Addis Abeby, 
Ras Sejun  z pomocą D e c ^ w a  i Kass~ 
Sebhat przygotowuje się podobno do 
jfezywy na północ od Makańe. KsOżę 
następca tronu, znajdujący się w Des- 
s;e, zamierza podobno wziąć udział w 
tej operacji wojennej i nie chce wooec 
tezo wrócić do stolicy. W edług nie
sprawdzonych podosŃ o lotnicy włoscy 

>'*>t5ardować mie!i dziś Dessię i H a-- 
"ar.

fów£weż i na froncie nołudniowvm. 
według Mormacyj ze źródeł francuskich 
i niemieckich, roztx>ozętv wczo^a? marsz 
'■Yfnebów naorzód nie dale narazje w ię
kszych wyników. A>i^vńczycv wyraźnie 
tt-n—»-> si ->Tć. W  dolinie rzek! Barai oo- 
f-iwa?a s?e ostrożnie naprzód czołgi 
włoskie. Samoloty włoskie bom bardo
w a ł y  Gabredarre na północ od D orn -  
trei.

Z Addis - Abeby donoszą ,że w oj
ska abisvńskie kierowane są teraz ze 
stolicy raczej na południowy front 
Ogadenu, niż na północ do Makaile.

RZYM, 29. 10. (P A T ) .  M inister
stwo prasy i p ropagandy  ogłasza na
stępujący komunikat nr 31: Na fron
cie erytrejskim, jak  donosi gen. de Bo
no, dnia 28 bm. dw a oddziały  pierw
szego korpusu dokonały w ywiadu w 
Hausien ,głównej' miejscowości pro
wincji H aram at. S tarszyzna z wielu 
rejonów, w których nie ma jeszcze g a r 
nizonów włoskich staw ia ła  się w  do
wództwie włoskiem w Adui d 'a  złoże
nia hołdu. G rupa ochotników tubyl
ców dokonała  rekonesansu z Aksum w 
kierunku rzeki Takazze , nie trafia jąc  
nigdzie na opór.

Na froncie somalijskim patrole Du- 
b a fów zmusiły do ucieczk’ grupy wojsk 
abisyńskich pomiędzy Scillave i G or-  
rahei. N aw et na tym froncie wielu 
wodzów' poszczególnych szczepów 
zgłasza su ą uległość dla Włochów. 
Z ab ran o  Abisyńczykom 732 karabinów.

Samoloty na obu frontach dokonały 
zwykłych wywiadów.

A D D I S '-  ABEBA, 29. 10. (P A T ).  
W obec udania się na fron t ministra 
wojny P a sa  M ulugueta, który objął 
jednocześnie guberna to rs tw o  prowincji 
Godzam , tekę ministra w ojny objąć ma 
z  pow ro tem  Ras Birru .

P as  Guetaszu guberna to r  prowincji 
Kaffa i M aggi b. poseł abisyńąki w P a 
ryżu przybył w tych dniach do stolicy 
na czele 40.000 ludzi. W  najbliższy 
poniedziałek udaje się on na czele 
swoich wojsk du Dessie, a s tam tąd  w 
teteWnku Mussa-Ali ,gdzie ma połączyć 
się z innemi wojskami abisynskiemi. W  
kołach abisyńskich mówią, że arm ia ts.

ma zaa takow ać oddziały włoskie, które 
w pierwszych dniach października 
w targnę ły  na tym odcinku do Abisynji.

Kas Guetaszu w rozmowie z przed
stawicielami prasy  oświadczył, że w 
ciągu lis topada armja abisyńska goto
w a będzie do rozpoczęcia ofenzywy. 
Ras podkreślił w artość  bojową żołnie
rzy abisyńskich. N a w trąconą  uwagę, 
iż na 4 żołnierzy abisyńskich przypa. 
da 1 karabin, Ras odparł:  Jeżel jeden 
z uzbrojonych pada, broń jege  bierze 
następny, który był bez broni. Nasi lu
dzie — , -mówił Ras Guetaszu —  nie o, 
baw iają  się śmierci, r.ie oddam y ani 
piędzi naszej ziemi.

O z i &
K i n o
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PIERWSZA PREMJERA w POL
SCE. Najnowsze arcydzieło 
filmowe rei. Pawła Czinnera pt.
w gł.rol. Elżbieta BERGNER.Film wywołał entuzjazm prasy na całym śfiec ie .

%

I W Wl\
ŁÓDŹ, 29. 10, (P A T ).  Ubiegłej no- | 

cy około godz. 1.30 wybuchł pożar w 
gmachu fabrycznym, należącym do 
firmy Przygórski. Gmach ten został 
w ydzierżawiony fabryce pluszu berliń
skiego i fabryce wyrobów chemicznych 
,,G um a“ . Trzypię trow y gm ach w nie
zwykle szybkim czasie s taną ł  cały w 
płomieniach. Akcja 7 oddziałów straży  
pożarnej musiała zostać ograniczona 
jedynie do ochrony budynków  sąsied

nich
Największe niebezpieczeństwo gro

ziło sierocińcowi p. n. „Przytulisko", 
znajdującem u się v bezpośredniem s ą 
siedztwie od płonącej fabryki. Akcja 
ra tunkow a trwała do rana.- Cały trzy
piętrowy gmach fabryczny spłonął do
szczętnie. W  godzinach rannych zawa- 
lity się ściany |>zepaIonego gmachu. 
S tra ty  sięgają  miljona złotych.

przyholowany do Gdyni
GDYNIA 29. 10. (PAT) Zdążający 

do Gdyni parowiec szwedzki „Skandi- 
navia“ napotkał na Bałtyku i -masztowy 
żaglowiec motorowy „Alrhilć", któru 
nie dawał sygnałów, wobec czego pa
rowiec podszedł do szuknera i przyho- 

I lował go do Gdyni. Kto jest właścicielem  
i zaelowca. narazie nie zdołano ustalić.

Macierzystym portem „Alfhiłda" jest 
port Doeivesberg. Ładunku „Aifhild" 
narazie nie zdołano ustalić, pon'eważ 
cały pokład jest załadowany drzewem i 
deskami, co uniemożliwia dojście do 
wnętrza statku. Władze zdecydowały 
przyholować „Aifhild" do Gdańska

dwie pary  wagonów, a to 2 w agony 
do góry i 2 w agony na dół. Pojemność 
jednego  w agonika  wynosi 30 osób.

Całkowity koszt budow y kolei obli
czony jest na 2 .200.000 zł.

W szystkie  budynki: poczekalnia,
s tacja  ra tunkowa, restauracje, w zględ
nie kawiarnie będą wzniesione wyłącz
nie z miejscowego granitu, bez tynku, 
bez ozdób. Chodzi tu o utrzymanie pro
stoty, tych budowli, nie kontrastujących 
z pięknem i prosto tą  przyrody gór
skiej

Uruchomienie kole. linowej na Ka
sprowy Wierch nastąpić  ma 15 lutego 
1936 r. M aterjały zużyte co budow y tej 
kolei są w 9U procentach pochodzenia 
krajowego.

Dynrsja gabinetu  
hiszpańskiego

MADRYT 29. 10. (PAT) Dziś o 
godz. 10-ej zrana zebrał się gabinet. 
Po posiedzeniu premjer Chapaprieta 
udał się  do prezydenta Zamory i wrę
czył mu oymisję całego gabine.u. Pre
zydent powierzył Chapaprieta sformowa 
nie nowego rządu. Jak mówią, premjer 
zamierza usunąć z gaoineiu skompromi
towanych w aferze Straussa ministrów 
Lerroux i Rotha. Na ich miejsce mają 
wejść inni przedstawiciele grupy rady
kalnej. W razie pomyślnego przebiegu 
rożnów , Chapaprieta przedstawi jesz
cze dziś nowy gabinet Kortezom,

MADRYT 29. 10. (PAT) Chapanrie- 
ta utworzył nowy rząd w  nastenuiąonu 
składzie: premier i minister finansów  
Chapaprieta, sprawy zagraniczne — 
Martfnez d< Vafescoy min. wolny —  
Git Robles. min. marynark! —  Rahola, 
min. sorawiedMwości i *vacy Salmou, 
min. robót nub^znuch i komunikacji — 
Lucia, min. oświaty —  Luiz Rarday 
I.ooez, min. —gnj-twa, pr-emvsłu i han
dlu — Juan Us^biawa. min. s«vaw w e
wnętrznych — Ppbto R1ar.co Nowi mi
nistrowie sa to: Usabiagp ? Barday — 
Lopez ^baj deputowa*1?.

Wyniki wyborów 
w Szwajcarii

BERN, 29 10. (P A T ) .  W edług  do 
tychczasowych danych, w wyborach do 
szwajcarskiej Rady N arodow ej, l ibera
łowie uzyskali 48 m andatów  (do tych
czas mieli 52), socjaliści 50 (5 0 ) ,  ka
tolicy 42 (4 4 ) ,  g rupa  starowłościańska 
21 (28), g rupa  młodowłościańska 4 
( 1 ), liberalno -  konserwatyści 6 ( 6 j,  
komuniści 2 (2 ) ,  lista Duttw eilm a 7 
(0 )  i drobne partie  7 (4 ) .  Mieszczań
ska większość rządow a, która składała 
się dotychczas z liberałów, konserw a
tystów  katolickich, włościan i liberal
no -  konserwatywnych utrzym a się i 
pewnością w dalszym ciągu.

Nowe garnizony na S ąsku
RUW ICE 29 10, (fei wl.) W dniach 

ostatnich -rmiaslc Gliwice na Śląsku o- 
trzymało nowy garnizon wojska. Za
kwaterowano' łam 84 pułk piechoty. Jak 
się dowiadujemy szereg miast Śląsk" 
oienre-ckiiego: Koźle. Cnoie. Strzelin. 
Kłuczkok, Brzeg, Olejnika, Namysłów 
podniesione być mają do rżedu miast 
£ar.niizonowyćh



N r. 300. „KURJER" z dnia 30 października 1935 5 tr 3.

PROGRAM DORAŹNYCH KONIECZNOICI
Obecny Minister Skarbu inż. Kwiat

kowski, który w latach 7926—1930 spra
wował urząd ministra przemysłu i han ■ 
dlu, a zapisał się szczególnie w pamięci 
ogółu swoją energią w budowaniu portu 
gdyńskiego, odszedł następnie na stano
wisko naczelnego dyrektora naństwowej 
fabryki związków azotowych w Mości- 
cach, gdzie spędził ostatnie lata gospo
darczego kryzysu. W  tych latach p. Eug. 
Kwiatkowski nie zamknął stę w grani
cach pracy zawodowej, ale dawał liczne 
dowody ciągłego zainteresowania bie
giem spraw publicznych. Wydał obszer
ną książkę p. t.: „Dysproporcje", a na
stępnie i w czasach ostatnich opubliko
wał broszurę, wygłaszał odczyty i pisał 
artykuły na temat aktualnych zagadnień 
polityki gospodarczej państwa.

W  tym charakterze b. ministra re
sortu gospodarczego, wybitnej postaci 
naszego życia publicznego oraz ekono
misty, inż. Kwiatkowski sta) się sztan
darowym człowiektom, rysującego się 
wcale wyraźnie, obozu opozycji wobec 
uprawianej dotąd polityki gospodarczej 
i finansowej rządu. Obóz ten, nie precy
zując szczegółów, poddawał surowej 
krytyce politykę deflacji, równania w dół, 
obniżki cen, oszczędności itp. ze swojej 
strony natomiast wysuwał hasła wiel
kich robot publicznych, podffoszenia 
stopy życia ożywienia gospodarczego 
Program deflacyjny określano przytem, 
jako program bierności, passywizmu, 
przeciwstawiając mu ideę aktywizacji, 
ożywienia życia gospodarczego.

W dyskusji, która się rozwinęła, 
obrońcy programu deflacji z b. ministrem 
skarbu Ign. Matuszewskim na czele, do
wodzili, że w ostatnich latach polityka 
oeflacyjna nie była prowadzona konse
kwentnie i że należy właśnie 7 ;zywró
cić jej tę konsekwencję i rozprowadzić 
na wszystkie odcinki życia gospodarcze
go. Stwierdzali też zarazem, że termin 
passywizmu nie nadaje się bynajmniej 
do ich programu. Z drugiej strony obóz 
nakręcania konjunktury, atakując pro
gram deflacji, jako program stabilizacji 
nędzy i biedy, powoływa oię na przykła 
dy zagraniczne, które jego zdamem prze
mawiają na korzyść programu „aktywi- 
stycznego".

Obecny minister skarbu Kwiatkowski, 
jako publicysta był niewątpliwie zwolen 
nrkiem polityki t. zw. „aktywnej" czyLi 
wielkich robót publicznych i nakręcania 
konjunktury. Objąwszy tekę skarbu za
orał głos bezpośrednio po tym fakcie 
przez radio i opowiedział się zarazem 
za obu programami, dotąd przeciwsta
wianemu za deflacją i za aktywizacją. 
W  dziesięć dni później przedłożył w Sej
mie swój szczegółowy program, który 
znalazł najżywszą aprobatę w artykule 
b. min. Matuszewskiego, głównego szer
mierza idei konsekwentnej deflacji. Mini
ster Skarbu Kwiatkowski zapowiedział 
bowiem gwałtowne zmniejszenie wydat
ków, bezwzględną równowagę budżetu 
i nieustępliwą obronę stałości waluty.

Min. Kwiatkowski sprawił wielki za
wód swoim entuzjastom i niewątpliwie 
sprawił go również tym wszystkim, któ
rzy z wielkim optymizmem patrzyli na 
nasze bezpośrednie możliwości gospo. 
jarcze. Nie to wszakże jest ważne dla

I N A J L E P S Z Y  W Y & O B  P O L S K I  
WYŁĄCZNY SKŁAD

A L A  V I L L E  D E  P A R i S

GABRYEL 5TARK
i LWOW. PL. MARJACKI U

szerokiego ogółu, ale to, 4e został on
postawiony nagle i niespodziewanie wo
bec zmniejszenia swoich zarobków, zni
żenia stopy życiowej oraz powiększenia 
świadczeń na rzecz państwa. Ważne 
jest, te  po latach kurczenia potrzeb 
i stopniowego obniżania poziomu ukaza
ła się dalsza i nowa pochyłość.

W rym stanie rzeczy czujność i uw a
ga społeczeństwa, jego myśl krytyczna

V ;  '
lecz obiektywna musi ulec szczególnemu 
zaostrzeniu. Ofiary na rzecz dobra cało
ści, dobra Państw a i Narodu muszą by-* 
ponoszone, ale ofiary te nie mogą iść 
na marne. Polityka żądająca ofiar i za 
ufania musi być polityką niezmiernie 
sprawiedliwą w ich rozkładzie, kon
sekwentną w  przeprowadzeniu oraz da
leko w przyszłość patrzącą.

Z. S.

^ Y L K O
Z D O L l !R P A N O W IE

I
(m iejscow i) do  akw izycji św ia to w ej 
m orki a rty k u łu  na t e r j a i e  m iasta  
L w e ^ a  —  są n a ty c h m ia s t

P O S Z U K I W A N I
H  P o siada jącym  re fe /o n c je  wzgl. gw s- 
5SS ran c je  p ierw szeństw o . Ilość m ogących

▼Hi o trzym ać zatru d n ien ie  o g ran iczo n e . 
O fe r ty  K urier, Lwów, Z im erew icza  10 
pod  „So idny  In teres* , 1447

C ze k a  nas b d e s n a  lecz konieczna operacja

Polityka gospodarcza samorzadt
(— ) Równolegle z zaoiegami, zmie 

rzającemi do uzdrowienia gospodarki 
państwowej i w  najściślejszym z nie
mi związku, pójść m uszą środki, kształ 
tującfc odpowiednio inne dziedziny go 
spodarstw a publicznego, a p rzede- 
wszystkiem sam orządu  terytorja lnego. 
Na tę palącą  potrzebę zwrócił już u- 
w agę p. Ignacy  M atuszew ski, k tó ry 
w  jednym ze swoich znanych artyku
łów stwierdził między innemi że:

„Obciążenia  publiczne —  to nie- 
tylko Państw o. T o  także sam orządy. 
I cóż powiedzieć o sam orządzie, rekla 
mującym się głośno po  pismach, że 
„przeprow adził  e lektryfikację" dwóch 
wiosek, kiedy wiem, i z  ten sam orząd 
drze zę swych „poddanych"  po 75 gr. 
za prąd, który kalkuluje mu się po 12  
gr., k ieay ten właśnie sarnoiząd naj
spokojniej buau jąc  „pływalnie" i „sie
ci elektryczne" nie płaci ani złotówki 
rat B. G. K„ nie płaci składek ubez
pieczeniowych, pobranych od pracow 
ników. M arnotraw stw o gospodarki pu
blicznej w Polsce jes t  nadal olbrzym ie. 
B iurokracja w  Polsce je s t  nadal o g a r 
nięta w w i“]k;m stopniu sza łem  popisu  
i reklam y. I d latego są do zrobienia 
oszczędności. I jest  możliwość rewizji 
obciążeń publicznych tam, gdzie są o- 
ne pobierane ponad możność świadcze
nia"!

N a gospodarkę  naszego sam orządu  
zwrócił również z oficjalnego miejsca 
uwagę p. min. K w ia tkow sk i, k tóry rze
czywistość polskiego sam orządu  oce- 
nił surowo i wyraźnie:

„Z 550 miast w  Polsce —  o- 
świadczył p. Kwiatkowski —  prawie 
połowa nie posiada żadnych innych 
urządzeń publicznych, poza szkołą; 

w połowie miast polskich od lat nie 
wykonuje się żadnych inwestycyj, a 
tylko bardzo  mały odse tek  m ias t  po
siada szpitale, ochronki, przedszko
la, bibljoteki, wodociągi, kanalizację 
dobre oświetlenie, porządnie zab ru 
kowane ulice. K ażda dzielnica kraju, 
każde miasto i każda wieś, każda 
d roga  i każda rzeka w ołają  od lat 
o inwestycje, o nak łady  kapitało
we...."

O statn io  sporo uwagi równowadze 
budżetów  i gospodark i komunalnej po 
święcił czołowy znawca tego zagad 
nienia p. M. Jaroszyński, k tóry mię

dzy innemi stwierdził, że:
„ kilkaset zw ią zkó w  sam orządo

w ych  i to związków większych i 
ważniejszych jest już oddaw na, z 
okresu  wysokiej konjunktury, zadłu
żonych nadmiernie i d ługów swoich 
nie może obsłużyć".

„Liczba samorządów, potrzebu 
jących oddłużenia, wyniesie prawdo- 
Doaobnie 300 —  500. Zważywszy, 
że wszystkich poważniejszych zw ią
zków samorządowych (powiatów, 
miast i niektórych gmin wiejskich o 
bardziej rozbudowanej gospodarce) 
mamy około 1000, dojść musimy do 
wniosku, ie  liczba nadmiernie za
dłużonych e tern samem faktycznie 
niezrównoważonych jest za trw a ża ją  

co w ie lka“.
Ale nie dosyć na tern:

„P rzyg ląda jąc  się zbliska po
szczególnym sam orządom  —  twier
dzi p. Jaroszyński —  znajdziemy 
pewną liczbę takich, które bez 
względu na zadłużenie realizują swo 
je zadania  na tak  n iskim  poziom ie, 
że  nie m oże  on uspraw iedliw iać ra
cji ich istnienia. Są to  sam orządy  
bądź niesamowystarczalne z sam ego 
założenia, bądź  tak stosunkowo wiel 
ką C zęść  swych dochodów' ob raca 
jące na wydatki społecznie niepro
duktywne (przedew szystkiem  koszta 
administracji pod wszelkiemi posta
c iam i),  że niewiele im zostaje na 
w łaściw e cele.

Inna grupa samorządów, zwłasz 
cza miejskich, osiąga rów now agę  
jedynie formalną, poprostu d i zez sta 
łe konsumowanie swej substancji 
majątkowej.

...gminy wiejskie są deficytowe 
niemal wszystkie... Z roku na rok 
rośnie zadłużenie gospodarki publicz 
nej na wsi, zadłużenie konsumcyjne.. 
groźne przez swoją powszechność i 
przez znaczenie jakie w  ogólnej 
s trukturze odgryw a gmina wiejska. 

Zestawienie tych kilku słusznych 
twierdzeń to  obraz  tragicznj',  k tóry w 
bilansie swym po stronie czynnej nie 
w ykazuje  żadnych niemal a ktyw ó w , 
po stronie biernej zaś notuje formalne 
niemal bankructw o

Nie wchodzim y w tej chwili w to, 
kto jest  winnym. W skazyw anie  palcem 
nie jest  naszą  intencją. Faktem  jednak

Dzienniki i czasopisma w  Sowietach
(— ) Po  raz trzeci w ydaje  „Kniż- 

naja  P a ła ta " ,  w  Moskwie, swe spra
wozdanie pod nazw ą „Letopis periodik 
S. S. S. R.“ . Z w ydaw nictw a tego ob e j
m ującego J 015 stron druku (wobec 
635 stron w  r. 1934) dow iadujem y się, 
ze w dniu 1 lipca 1935 r. d rukow ano w 
Rosji Sowieckiej 2005 czasopism , z 
czego 3 4 7  w  języku nierosyjskim. 
Dzienników posiadały  Sowiety 12359, 
z czego 3794 w języku nierosyjskim. 
O masie tych druków niech świadczy 
choćby takie zjawisko. Oto same tyl
ko czasopisma, wychodzące w 53 języ
kach pożarły  4.401.545.000 arkuszy 
papieru  .Jeśli chodzi o  koleiność iezy-

I kową tych czasopism, to  na czele stał 
język rosyjski, a następnie szła: U k ra 
ina. Białoruś, Uzbekistan, Republika 
T ran sk au k azk a ,  Tadżikistan , , G eorgja  
itd .Jeśli natom iast chodzi o charak te r  
czasopism, natenczas  stwierdzić należy, 
iż na czoło wysunęły się czasopism a o 
charak te rze  technicznym, następnie idą 
ekonomiczne, polityczne, czasopism a 
omawiające przebudow ę Sowietów, 
medyczne, literackie, przyrodnicze itd. 
Końcowe miejsce zajm ują  czasopisma 
filozoficzne.

Na czele placówek wydawniczych 
stoi. Moskwa, następnie idzie Leningrad, 
Charbin, Kiiów itd.

jest, że nasza gospodarka  sam o rząd o 
wa na poważne przygotow ać się musi 
zmiany, czy  to się panom  sternikom 
sam orządow ym  będzie podobało czy 
nie. G dyby bowiem z zabiegami, zmie 
rzającemi do uzdrowienia gospodarki 
państwowej nie poszło w  najściślej
s zy m  z  niem i zw ią zku  uzdrowienie in
nych gałęzi gospodarki publicznej, w 
tym rzędzie i poważnego odcinku go
spodarki sam orządow ej, wówczas cały 
p rogram  wszelkich rów now ag gospo
darczo - budżetowych zawisłby w po-- 
wietrzu, względnie zepchnąłby nas w 
jeszcze głębszą przepaść.

Skończyć przedewszystkiem z „sza 
łem nieproduktywnego popisu i rekla
my", a przyjąć do wiaoomości że 
na 618.000 budynków  mieszkalnych w  
miastach, zaledwie 78.600 zaopatrzone 
były w  kanalizację, tylko 96.700 po
siadało wodociągi, 253.200 miały elek
tryczność, zaś 46.100 posiadały  gaz. 
Czyż to nie doskonałe pole dla dróg 
inwestycyjnych naszych sam orządów, 
pod warunkiem, że w  pierwszym rzę
dzie udostępnią  szerok :m masom ko
rzystanie z tych środKów cywilizacyj
nych, że więc obniżą ceny biletów tram 
wajowych, gazu, w ody, p rądu  itd-

Już we wczorajszym  numerze wska 
zaliśrny na mozaikę „przedsięb iorstw " 
komunalnych, dziś chcemy poruszyć 
jeszcze jeden moment.

W artość  wszystkich przedsiębiorstw  
sam orządow ych nie została dotychczas 
ogioszooa. W  styczniu br. z oficjalne 
go miejsca oceniono w artość  m ajątku 
samych tylko związków sam orządo
wych w  roku 1935 na 2  i pół m iljarda  
zł. Zyski z p rzedsiębiorstw  sam orzą
dów w  roku 1933-3 4 wyniosły 75.6 
miljonów zł. Znaw cy jednak  oceniają, 
że gdyoy przedsiębiorstwa sam orządo
we prowadziły  praw idłow ą rachunko
wość, w ykazały  obsługę  długów i p ra 
widłowe sumy na amortyzację po stro 
nie w ydatków , —  wyniki finansowe 
tych przedsiębiorstw  by łyby dcficytov.e 
T aki olbrzymi majątek, p racujący  z 
deficytom, to klęska.

Do uzdrowienia przeto samo’rządńw 
należy przystąpić  szybko i po męsku. 
Z dajem y sobie spraw ę z tego, że będzie 
to zadanie  trudne, tern trudniejsze, że 
w edług zapowiedzi p. min. Kwiatkow
skiego, sam orządy  pozbawione będą 
szeregu swych dochodów, między in
nemi oogarego źródła woływ ów  w for 
mie o p ła t  mytniczych itd. Cóż —  ope- 
racja mimo iż będzie bolesna, będzie 
musiała być, ze względu na program  
gospodarczy całego kraiu podj°t?

G R I F F I N
(N A J L E P S Z A  P A S T A  A M E T r t U ^ S K A



Jtr. 4. Nr. 299.

Zastrzegania do propozycyj nr. 3 i 4
■

i
W ARSZAW A, 28. 10. (P A T ) .  W  

dniu dzisiejszym złożył delegat polski 
w  Genewie min. Komarnicki sekreta
rzowi generalnemu Ligi N arodów  n a 
stępującą notę:

W odpowiedzi na propozycje nr. 2, 
3, 4  i 5, przekazane rządowi polskie
mu pańskie,',ii notami okólnemi z dnia 
15 i 20 października, mam zaszczyt 
prosić pana  z polecenia mojego rządu
0  podanie do wiadomości komitetu ko
ordynacyjnego co następuje:

1 ) Z dniem 26 października kom
petentne władze wydały potrzebne za
rządzenia  w celu wykonania postano
wień przewidzianych w  p arag rafach  3
1 4, propozycji nr. 2.

Postanowienia , w spomniane w  po
zostałych p arag rafach  wymienionej 
propozycji nie w ym agają  wydania  żad
nych zarządzeń, biorąc pod uwagę stan 
faktyczny, istniejący w  dziedzinie ope- 
racyj finansowych między W iochami i 
Polską, która w  stosunku do W łoch 
tes* krajem wyłącznie dłużniczym.

2 )  Co się tyczy propozycyj nr. 3 i 4 , 
RZAD POLSKI G O T Ó W  JL S T  ZA
STO PO W A Ć  JE  Z ZASTRZEŻE
NIAMI, S^ORM ULOW ANEM I 
PR ZEZ D ELEGATÓW  POLSKICH 
W  LONIF ORGANÓW KOMiTE- 
TU KOORDYNACYJNEGO PA 
RAGRAFU 3, PR O PO Z Y C JI NR. 3,
A DOTYCZĄ CEMI NIEKTÓRYCH 
KONTRAKTÓW  O SZCZEGÓL-

Dwie ka tas tro fy  
na  teren ie  Gdańska

GDAŃSK, 28. 10. (P A T ) .  N a  szo-= 
sie w  pobliżu miejscowości Bohnsack 
n a  terenie W olnego  Miasta samochód 
w pad ł na drzewo, przyczem właściciel 
au ta  gdańszczanin  Łukowski oraz  jego  
małżonka zostali zabici na miejscu, 
pozatem zostały ciężko ranne jeszcze 2 
osoby...

P odczas wymiiania oddziału mło- 
dzieży hitlerowskiej we W rzeszczu 
w padł na szeregi m aszerujących sam o
chód ciężarów}', raniąc trzech chłop
ców ciężko, a kilku innj'Ch lżej. Szofer 
samochodu, który, ja k  się okaza ło ,  był 
nietrzeźwy, został aresz tow any .

NEM ZNACZENIU DLA INSTYTU- 
CYJ, ZALEŻNYCH B EZPO ŚRED 
NIO OD PAŃSTW A POLSKIEGO-

W ładze  kompetentne byłyby goto
we wprowadzić  w  życie zarządzenia , 
przewidziane^ przez te propozycje w

terminie, który na zasadzie  wspólnego 
porozumienia będzie przez komitet u- 
znany jako  najbai dziej odpow iadający  
okolicznościom.

3 )  Rząd polski przyjął do wiadomo- 
ści propozycję nr. 5, dotyczącą zorga
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nizowania wzajemnej pomocy w  zasto
sowaniu alinea 3 art. 16 paktu i będzie 
się kierował zasadami, które w  niej zo
stały  wyrażone.

4) BIORĄC PO D  UWAGĘ, ŻE 
WSZYSTKIE ZARZĄDZENIA P R Z E 
WIDZIANE PRZEZ KOMITET MAJA 
CHARAKTER ZARZĄDZEŃ ZBIORO
WYCH, kZAD POLSKI ŚLEDZIĆ BĘ' 
DZIE STANOW ISKO INNYCH RZA' 
D Ó W  W T E J SPRA W IE_____________

Polski statek zatonął
HAGA, 28 10. (P A T ) .  Polski sta* 

tek rybacki „G dynia  132“ należący do 
T ow arzystw a  Połowu Śledzi . ,M ewa“ , 
za tonął w pobliżu miejscowości holen
derskiej Katwyk. Załoga sk łada jąca  się 
z Holendrów i 5 Polaków  została ura 
towana. S ta tek  został rzucony przez 
burzę na mieliznę. N a  9ta tku było 500 
beczek śledzi. P raw dopodobnie  statek 
uda się uraiować.

Ostatnie w iadom ości z  frontu abisyAskiego

Marsz na MaKalle trwa
PARYŻ 28. 10. (PAT) Zapowiadana 

w ciągu ostatnich dni wielka bitwa na 
froncie pomocnym —  według inormacyj 
zarówno dzienników francuskich jak i 
angielskich —  jeszcze nie rozpoczęła 
się. Natomiast 

wszystkie źródła w tej liczbie I wło 
skle zgodnie stwierdzają, źe armja 
włoska na tro icie północnym roz
poczęła dziś marsz narrzód w Kie

runku południowym.
W ojska włoskie posunęły się w pro
wincji Tigre mnifcjwięcej o 30 do 40 kim. 
naprzód. Nie można tego nazwać ofem- 
zywą, jak donoszą źródła angielskie, 
gdyż wojska abisyńskie prawdopodob
nie w myśl otrzymanych rozKazów co
fają się i oprócz potyczek między stra
żami prztdniem? włoskiemi a Arjerga1-- 

'dam.i abisyńskiemi na całym tym fron
cie dziś żadnych wydarzeń strategicz
nych nie zanotowano.

Informacje na temat losów Makalle w  
najbliższym czasie są w dalszym ciągu 
sprzeczne. Raczej jednak, jak donoszą 
źródła angielskie, należy soodziewać się 
Źe ’ Abisyńczycy nie będą poważnie bro

nić m.asta i wycofają się na południe na 
pozycje, które przygotowują już od dłuż 
szego czasu. Wojska włoskie przedsię
biorą wszelkie środki ostrożności w  o- 
bawie przed oskrzydleniem w tym re
jonie.

WAddis Abebie z a p rz e c z o n o  dziś 
u rz ę d o w o  pogłosK om  o w ielk ie j b itw ie  
n a  zachodniej częśc i fro n tu  p ó łn o c n e g o  
n a d  rz e k ą  Setit.

Sytuacja n? froncie południowym 
źródła francuskie donoszą z Mogadiscio, 
ze pormmo trwaiącei ulewy wojska wco- 
ak:e posuwają się powoli naprzód 
wzdłuż rzeki Webbi-Szebeli. Dzień dzi
siejszy obfitował w akcję Wywiadowczą 
lotników włoskich. 3-jodzinm  lot odby
ły samoloty włoskie nad prowincją Wol- 
kait.

Na froncie Ogadenu, według infor- 
macyj francuskich, lotnicy włoscy bom
bardowali Sassabaneh domniemaną kwa 
terę gen. Wehifo-Paszal w odległości 
160 kim. na północny-wschód od Gora- 
hai na drodze z Dzidzigi do Harraru. 
Następnie zaś te same 4 samoloty bom
bardowały Dagcrah-Bur w odległości 30

U c h w a ły  kongresu r a d y k a łó w  spow odują

Przesilenie g a ze to w e  we Francji?
PARYŻ 28. 10. (PAT) Prasa rady

kalna, komentując wyniki obrad kongre
su swej partji, podkreśla przedewszyst- 
kiem znaczenie zarówno uchwały, do
magającej się wyraźnego rozwiązania 
lig faszystowskich, jak i oficjalnego przy 
stąpienia do frontu ludowego.

Dzienniki radykalne używają pod 
adresem rządu groźnego tonu, stwierdza 
ląc, iż uchwały w  sprawie lig powinny 
już na najbliższej radzie ministrów dać 
rządowi powód do poważnych rozwa
żań.

Prasą skrajnie lewicowa, jak  „Po- 
pulaire1 ’ i „H tm anite"  wyraża zadowo
lenie z uchwał partji radykalnej, które 
obudziły niepokój opinji umiarkowanej i 
narodowej.

„Le Jour" pisze: Uchwały partji ra 
dykalnej w sprawie rozwiązania lig 
patrjotycznych i przystąpienia do frontu 
ludowego wywołały głębokie zaniepo
kojenie w świecie politycznym bez róż
nicy przekonań partyjnych.

C?y się bowiem tego chce, czy też 
nie —  kryzys ministerjalny jest w zasa
dzie otwarty. Przypuściwszy, iż w mię
dzyczasie na radzie ministrów nie doj
dzie ao żadnego iincyde iłu, należ''  się 
liczyć z upadkiem lub dymisją gabine
tu w pierwszych dniach obrad parla
mentu, t, zn. mniej więcej za 3 tygodnie. 
Konsekwencje tego m ogą być bardzo po 
ważne, poważniejsze niż mogtiby się te
go  soodziewać ci. którzy na  kongresie

tykałów wzięli odpowiedzialność za 
* y o  rodzaju uchwały.

Dziennik stawia dwie hipotezy noz- 
wolu wypadków. W eć-ug pierwszej, 

premjer Laval, posuwając Jaknaidalej 
swą ugodowoćć zgodzi się w zasadzie 
na akcję przeciw ligom, — wówczas mi
nistrowie radykali utrzymają nadal swą 
wsnótorace i  nrprnierp’̂  ••"•f^past mi

nistrowie, reprezentujący ooóz narodo
wy, opuszczą gabinet. Według drugiej 
hipotezy, premjer założy sprzeciw na
wet warunkowy przeciw uchwale kon 
gresu w sprawie lig, a  wówczas wszys
cy ministroie radykalni podają się do 
dymisji, pociągając za sobą temsamem 
upadek rządu.

NA SEZON JE S IE N N O -Z IM O W Y
POLECA
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Definitywny skład polskiej repre- | 
zentacji piłkarskiej na mecz z Rumunja, | 
który się odbędzie w najoliższą niedzie
lę w Bukareszcie, zostanie ustalony do- 
f:’e io  w czwartek we Lw ow ‘e po me
czu treningowym pomiędzy reprezen
tacy jną  jedenastką.

Bramkarze;. Albański, Fontowicz.

Obrońcy: M artyna, Doniec i Michalski. 
Pomocnicy: Korlarczyk 2-gi, Kotiar- 
czyk l..-szy, Dytko, Wasiewicz. N a p a s t
nicy: Pice, M atjas, Szerfke, Pazurek, 
Kisieliński, Riesner i Smuczek. Kierow
nikiem ekspedycji będzie płk Żołę- 
dziowski lub inż. Przeworski. (PAT)

kim. na północ od Sassabaneh, nie wy
rządzając zresztą, jak  donoszą źródła 
niemieckie, wielkiej szkody Abisyńczy- 
kom. •

W edług informacyj francuskich t  
Mogadiscio, należy przypuszczać, że 
równolegle do ofezywy gen. Graziano 
wzdłuż rzeki Webbi-Szebeli, druga ofen- 
zywa włoska rozwinie się w rejonie Ual- 
Ual, w kierunku na Sassabaneh. Według 
tejże informacji, nad Webbi-Szebeli ”oz- 
wija się akcja wyłącznie dywersyjna 
włoska, a właściwv atak idzie w  kiemn 
ki Sassabaneh i Dzidzigi. Gayby atak  
ten powiódł się, Gorahai straci wartość 
ala Abisyńczykow i będą oni musieli o -  
puścić ten punkt bez walki.

O operacjach na froncie południiowm 
które doprowadziły do zajęcia strefy 
rzeki haras-Mai, obfitującej w  w or ę 
źródła włoskie donoszą, że operacje te 
podjęte zostały przez dwie kolumny 
należące do ochotniczej dywizji czar
nych koszul „23 m arca" pod dowódz
tw em  gen. Bastico. Jedna kolumna w y 
ruszyła z Amba-Ager w drogę na pra 
wem skrzydle z góry Rajo. Pod wie
czór obie kolumny spełniły przeznaczo
ne zadanuie i zaięłv końcowe pozycje w 
kotlinie Fa.ras-Mai. W e wszystkich 
wsiach, które kolumny te przebyły w  
ciągu dnia oozostaw tono garnizony.

Nie będą je ść  mięsa 
dla solidarHości

BERI.IN, 28. 10. (P A T ) .  Komisarz 
Rzeszy dla Zagłębia Saary  Buerkel 
wydał zarządzenie  ,w którem wzywa 
wszystkich urzędników  okręgu Saary , 
członków partji narodow o . socjąji.- 
stycznej oraz  przyw ódców  fo-macyj 
partyjnych na obszarze Saary

do na tychm iastow ego  w prow adze
nia w  sw ych  gospodarstw ach  ao- 
m ow ych sta łych dw óch lub trzech  
dni bezm ięsnych  i b eztłu szczow ych  

na tydzień .

Pozostali urzędnicy nie będący
członkami partji, jak  również osoby, 
które ze względu na swe zajęcie mogą 
ła two wyrzec się konsum rji mięsa i m a
sła, wezwani zostali do soiidaryzowa*
nia się z tą akcją. W  oznaczonych
dniach urzędnikom i ich rodzinom bez
względnie nie wolno spożywać mięsa 
ani masła.

Akcja ta, jak  zaznacza okólnik u-zę 
dowy, ma na celu zamanifestowanie 
solidarności z warstw am i ubogiemi 
ludności; odczuwającemi najdotkliwie;
o b ee ry  przejściowy b rak  mięsa w iep
rzowego i masła.
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W kilku słowach
ZE ŚWIATA

— W Nowym Jorku rozpoczął się ol
brzymi proces o 15 mlljonów dolarów, 
pozostałych po ostatnich carach Rosji 
w depozycie. Pretensje do spadku rości 
sobie rzekoma W . Księżna Anastazja.

— W grudniu będzie owarta Iinja po
wietrzna wiodąca z Rzymu przez Grecję, 
Egipt i Sudan do Asmary w Abisynji.

— Epidemja gorączki tropikalnej w y
buchła na wyspach Dodekanezu. Epide
mja została zawleczona przez statki 
greckie, przybywające z  Dżibutti.

— Krążą pogłoski, że Niemcy zamie
rzają oósadzić zdemilitaryzowaną strefę 
naarenską dwoma korpusami armji z 
Karisruhe i Dusseldorfu.

— Farmerzy w Stanach Zjedn., któ
rzy w  larach 1936/39 zmniejszą obszar 
zasiewu żyta do 75 proc. obszaru z roku 
1935, otrzymają zapłatę wyrównawczą.

—  Przemysłowiec belgijski z Osten
dy, Adolf Hitler, wniósł prośbę do mlni- 
stfc* atwa o zmiano Ponfeu^ż 
prawa belgijskie zmiany takiej nie uzna ■ 
ją, prośbie jego odmówiono.

Z KRAJU

—  W  związKU z nadużyciami popeł
nionymi na terenie PoI-.Belg. Tow. im
pregnacji drzewa na szkodę kolei pań
stw ow ych, prokuratorja gen. zgłosiła po
w ództw o w w ysokości 6 milj. zł.

—  W Grodzisku Mazowieckiem pod 
Warszawą zakwitły i owocują po raz 
drugi maliny, jak w lecie.

— Znany polski tenisista Warmiński 
ia  naiecenie do tajnej i nielegalnej or
ganizacji O. N. R. został skazany na S 
miesięcy aresztu.

—  Obecny woj. tarnopolski Glntowt- 
Dziewattowski przechodzi w  stan spo- 
czynku. Następcą jego bęazie podsekre
tarz stanu w  prez. Rady Min. p. Krzysz
tof Siedlecki.

—  Min. Beck, który po powrocie sa 
ftiolotem z Genewy nabawił się zapale
nia nerwu trójdzlelczego, wyjechał na 
(urację do Małopolski.

—  Dotychczasowe metody egzeKu- 
cyjne będą zaniechane, a wprowadzone 
nowe, któreby płatników nie drażniły, 
iak poprzednie. -r*

—  Posłowie 1 senatorowie grupy I 
kombatanckiej byli na audjencji u gen ! 
Rydza-śmigłego. Do audjencji tej kola 
polityczne przywiązują dużą wagę.

K o b t o t } j  w  / u b i e l i l i
rO sm e tyK a . - M a łże ń s tw a  na próbę. - S łu żb a  frontow a

Tryb życia bogaiej kobiety abisyń- 
skiej me wicie różni się od życia jej bia
łych siostrzyc w Euiopie, czy w Ame 
ryce.

Przedewszystkiem. o ile idzie o 
zabiegi kosmetyczne 

którym czarne piękności poświęcają bar
dzo dużo czasu. A więc: malowanie
paznokci na czerwono. Na tym punkcie 
Abisynki wyprzedziły kobiety europej
skie o całe wieki.

Dalej powlekanie powiek siarczanem 
antymonu, kąpiele w odwarze wonnych 
ziół, smarowanie ciata olejkami, itp.

Jest jeden jeszcze zabieg kosmetycz
ny, u nas dotychczas nieznany: oto ko
biety abisyńskie 

malują sobie uziąsła na niebiesko, 
co stanowić ma śliczny i o-ryginainy kon
trast z lśniącą bielą zębów.

Zresztą jednak jest kobieta abisyńska 
dzielną towarzyszką i współpracownicą 
mężczyzny a nawet odgrywa dużą rolę 
w życiu społecznem i poiitycznem. pań
stwa. W ystarczy przypomnieć tu słynna 
cesarzową Taitu oraz królowę Uizero, 
jej nastęoczynię.

Jest rzeczą ciekawą, że tzw. 
małżensrwa na próbę 

znane są w Abisynji oa niepamiętnych 
czasów i lioszą tam nazwę „dtmoz". 
Dwoie m*odych ludzi poznaje się, podo

ba się sobie... Zawierają tedy związek 
małżeński, który może trwać przez caie 
życie, ale może też być każdej chwili 
rozwiązany, o ile nie Odpowiadają sobie 
charakterami lub usposobieniem.

W razie rozejścia się — mąż piąci 
swej żonie odszkodowanie, obliczone za 
każdy rok spędzony w stanie małżeń
skim.

Zaznaczyć jednak trzeba, że małżeń
stwa zawarte w kościele, przy zacnową- 
niu nrzepiSdiifgo rytuału, są nierozwią. 
zalne.

Gorzej przedstawia się życie kobiety 
z ubogich warstw ludu. Na nie] spoczy
wa cała praca, ciężar wychowania dzie
ci, przygotowanie żywności dla męża i 
rodziny. W czasach pokoju kobieta 
idzie na polowanie, łowi ryby... W cza
sie wojny

idzie wraz z dziećmi na front, 
a-Oy przygotowywać jedzenie dla walczą
cych.

Bez przesady można powiedzieć, że 
kobiety abisyńskie stanowią tren 

armji.
One muszą donosić walczącym wodę do 
picia, czerpaną nieraz z odległych na 
dziesiątki kilometrów źródeł One muszą 
wystarać się o potrzebne ilości mąki ce
lem wypiekania prymitywnych placków,

Dzięki zakupom w pierwszych źródłach jesteśmy najtańsi
Leningrad

zastępujących chleb. One wreszcie do
starczają

surowego mięsa,
stanowiącego ulubiony przysmak wo
jowników. W tych warunkach można 
powiedzieć, że w czasie wojny kooiety 
abisyńskie mają równie

ciężką i niebezpieczną służbę 
jak i mężczyźni. Zmuszone docierać do 
pierwszych linij frontu, padają często 
ofiarą kul i gazów trujących.

A że i na punkcie odwagi i dzielności 
nie ustępują mężczyznom, dowoaem 
.ego jest

W oyzero Asugudite,
„naidzielnieisza kobieta Abisynii", od
znaczona świeżo przez cesarza wojsko
wym medalem , za waleczność wnbec 
wroga"... (r.).

F U T R A
B E R N F E L D

@  L w ó w
Legionów 7.

Osobliwości 
ab ;syńs(dego kalendarza

Jakkoiwiek Abisyńczycy wyznają re* 
Iigję chrześcijańską, to jeanak w rachu
bie czasu trzymają się zupełnie innych 
zasad, niż reszta świata chrześcijańskie
go-

Kalendarz ich nie zaczyna się od Na
rodzenia Chrystusa, lecz od „epoki mę
czenników", co wedie naszego kalenda
rza przypada na dz!eń 10 września 284 r. 
po nar. Chr. Skutkiem tego z aniem 10. 

i września br. rozpoczął się w Abisynji 
nowy rok, 165i-szy.

Kalendarz abisyński obejmuje 12 mie
sięcy, każdy po 30 dn,i, by jednak być 
w zgodzie z rachubą kalendarzową astro
nomiczną, dodaje się co roku do ostat
niego miesiąca jeszczt oięć oni

Pożarem przewiduje kalendarz ten 1 
lata przestęone. Są to te lata, w których 
po podzieleniu sumy poszczególnych cy4r 
przez cztery — pozostaje 3 iakc reszta. 
Najbliższy rok przestępny wvoada zatem 
za dwa lata, ti. w i oku 1653.

Dzień Nowego Roku jest świętem 
św jan a  Chrzciciela. Beże Nagodzenie 
obchodzi się dnia 29 drugiego miesiąca

Nasza firma, jedyna ze Lwowa zakupuje osobiście towary bezpośrednio na świa
towych targach w L o n d y n i e ,  L e n i n g r a d z i e  i w P a r y ż u . Daj grosz na LO P P .

A. M.

Z  niedoli Imci Pana Chirurga 
Tom asza Galatowicza

Innym w treści był wyrok Urzędu ra
dzieckiego, który opierając się na wyni
kach przeprowadzonej rozprawy po 
szczególowem skreśleniu roli, jaką w zaj
ściu odegrał oskarżo-ny Olszowski ska
c i e  go „pod miecz, aby ultore glad.o za 
uczynek swój karanie poniósł". Co się 
tyczy innych oskarżonych pokrywa 
Urząd radziecki swe zdanie ze stanowi
skiem Urzędu grodzkiego starościńskie
go, zastrzegając sobie wolną akcję prze
ciw sprawcom, którzy zbiegli, przed Są
dem hetmańskim.

Wobec tej rozbieżności oDu urzędów 
w wydanym wyroku, sprawa w myśl 
inzepisów Statutu Toruńskiego miała 
być przedstawioną krolowi do rozstrzy
gnięcia.

Krystyn Joraan, Andrzej Blok, Jan 
£a:r.-iwski i Janusz Macuszyński przed 
krucyfiksem zgiąwszy kolana i podniósł
szy palce prawej ręki do góry, złożyli 
Przysięgę według roty, przepisanej w de
krecie:

—  „iż oni nie zezwalali i nie wiedzieli 
0 tern pobiciu actorowem iak, iż z po
żen io n y m  Olszowskim i z inszymi, któ
rzy zbiegli, pomocnikami nie chodzili, ani 
tam byli. żadnym sposobem do takowe
go uczynku nie przyczynili się".

Po złożeniu powyższej przysięgi zo
ra l i  uwolnieni i wypuszczeni na wolną 
stopę.

A tymczasem, gdy cała sprawa wo
bec niezgocnego wyroku obu urzędów 
Ż a ła  być przesłaną do W arszawy kro
kw i Władysławowi IV. do rozstrzygnię
t a .  stan zdrowia chirurga Tom asza Ga
n o w ic z a  pogarszał się z dnia na dzień. 
^Prawdzały się coraz bardziej słowa je
go żony Zofji, wyrażone w deklaracji „iż 
” ,,e wie. ieśłi sig mąż wyleży, jbo się czem

dalej, tem gorzej ma", —  płonną się 
również okazała nadzieja P. Podstaro- 
ściego, który swój łagodny wyrok opie
rał na tern przedewszystkiem. iż Galato- 
wicz powróci do zdrowia,

1 Galatowicz nie powrócił już do 
zdrowia: zmarł skutkiem ciężkich odnie
sionych ran. Tę wiadomość podai Sądo
wi oskarżyciel publiczny, Wojciech Ston- 
czowski, który zaznaczył przytem, że i 
stan zdrowia pomocnika Zagórskiego 
stale pogarsza się, gdyż „już od  kilku 
dni mowę zamknął" i za swym panem
„już na on świat się gotuje". W
długim wywodzie oskarżyciel publiczny 
wskazywał na to, iż P, Pcastarości. wy
dając wyrok odmienny, aniżeli Urząd ra
dziecki, wydawał go, żywiąc nadzieję, iz 
Galatowicz powróci do zdrowia, a gdy 
obecnie nastąpiła, jego śmierć, prosił 
Podstarościego, aby odstąpił od  swego 
poprzedniego stanowiska i przyłączył się 
do wyroku Urzędu radzieckiego, skazu, 
jacego. osk. Olszowskiego na karę gar
dłową.

Powołał się w swym wywodzie oskar
życiel publiczny na podobną sprawę,
sądzoną w niedawnej przeszłości, gdy
szlachcic Zawisza ranił w rękę mieszcza
nina Erazma Schwarza. I wówczas Urząd 
grodzki starościński wymierzył oskarża
nemu łagodniejszą karę, a Urząd radziec
ki skazał go na karę śmierci, wobec cze
go sprawa oparła się o króla. A gdy 
Schwarz z odniesionej rany życia doko
nał, przyszedł na ratusz. P Pcdstarości, 
odwołał swój wyrok i przychylił się do 
wyroku Urzędu radzieckiego tak, że Za
wisza śmierć poniósł z ręki kaia. Wobec 
czego oskarżyciel publiczny zwrócii się 
do Podstarościego z wezwaniem, aby w 
tej analogicznej sprawie podobne zajął

stanowisko.
Przeciwstawił się tym wywodom o- 

brońca osk. Olszowskiego, Stanisław Ku. 
nicki, który nawiązując do swej poprzed
niej odrony. opierał się przedewszyst
kiem na tern, żi* Zofja Galatowiczowa po 
zawarciu ugody z kpt. Marianem oskar
żenia więcej nie popierała i zwłok inęża 
Urzędowi na ratuszu nie przedstawia, 
wobec czego, gdy sprawa podaną zo
staje do rozstrzygnięcia królowi, oskar
życiel publiczny nie może „sprawy upo- 
kojonej i umorzonej prosequować“.

Nowy atut w rękę otrzymał w tej 
chwilj oskarżyciel publiczny. Oto w cza
sie rozprawy doniesiono mu, że i druga 
ofiara osk. Olszowskiego, Wojciech Za
górski zakończył życie i zwłoki jego przy 
niesiona zostały na ratusz. Zabrał tedy 
głos: , Isz jednego trupa — mówił —
wczoraj pochowano, a o to teraz drugie
go trupa na ratusz, Wojciecha Zagór
skiego przynieS’ono“. Prosił ich imieniem 
miasta, aby Sąd oglądnął tego trupa, 
którego „n.ewinnie przelana krew upra
sza sprawiedliwości", a zwracając się do 
Podstarościego zaniósł ponowną prośbę, 
aby przychylił się do wyroku Urzędu ra
dzieckiego w\raził  zgoaę na zawyroko. 

j waną w dekrecie tego urzędu karę 
! śmierci
I Reolikował obrońca Kunicki oświad- 
'• czając, iż należy oczekiwać w tej spra

wie zdania królewskiego i zaznaczył, że 
w sprawie Zawiszy — Schwarza, żona 
tego drugiego po śmierci męża me zgo
dziła się na żadną ugodę i w dalszym 
ciągu energicznie z?b!egała o wydanie 
potępiającego Zawisżę wyroku, gdy w 
tym wypadku Gaiaiowiezowa zawarła 
ugodę i od dalszego p-owadze.nia spra
wy odstąpiła.

Do przeprowadzeniu przez Sąd wizj5 
zwłok Wojciecha Zagórskiego, Podstaro- 
ści Marcin Borkowski zaznaczył, że nie 
może przychylić się Ijji wyroku
Urzędu radzieckiego, ferującego na 
oskar. Olszowskiego karę śmier
ci, gdyż sędzia, który raz zdanie swe wy
raził, nie może go odwołać, pozatem ugo 
da  zaw artą  została jeszcze za życia i za

zgodą Galatowicza, dlatego ież pozustaje 
przy pierwotnym swym wyroku.

Ostatecznie sprawa załatwioną zosta"
na następnej, dwunastej z rzędu sesji 

połączonych sądów, grodzkiego i miej
skiego, w obecności starosty grodzkiego, 
Stanisława Bonifacego Mniszka. Okaza
ło się, że pozakulisowe zabiegi kpt. Ma
riana zdołały pozyskać i twardo dotąd 
przy wyroku śmierci opowiadających się 
rajców miejskich. Zjednoczone sądy ze 
względu ria to, że „p. Marian, różne in
stancje i prośby zanosi, aby za zadość
uczynieniem stronie principalnej mitygu
jącej obwiniony Olszowski wolnym, 
a poena publica zostawał, u-ważając, 
iż Olszowski na gardło był zasłużył, ma. 
jąc jednak na wszelkie intercesje, 
wzgląd i na iniąuitaten temporum i że 
■process tej sprawy pro intormarione do 
Jego Królewskiej Mości jeszcze nie wy
szedł, dlatego Sąd niniejszy cc sentencji 
Urzędu grodzkiego przysta ła " .

Wydany tedy został ostateczny wy
rok: Olszowski skazany został na pół
roczne więzienie na ónie zamku wyższe
go, na zapłacenie po 190 grzywien 
szpitalowi św. Stanisława i szpitalowi 
św. Ducha i na przeproszenie Sądu.

I niebawem na sali radzieckiej ro> 
żegrał się ostatni akt glóśn=j sp.r2wy, 
która wstrząsnęła miastem i w silnem 
utrzymywała ie podnieceniu przez czas 
dłuższy. Przed Urzędem radzieckim ja 
wił się wypuszczony z więzienia Marcin 
Olszowski, a przybywszy na sa lę -w  a- 
systencji chirurga Fryderyka Grossa, 
aptekarza Jana Matyascwicza i Stani
sława złotnika, obywateli lwowskich, 
uroczyście przeprosił Urząd radziecki 
zarówno za dokonane przez sieoie za
bójstwo, jak i za pogwałcenie pokoju 
publicznego poczem po tym uroczystym 
akcie przeprosin, oświadczył, że i w dwil 
innych minktach wypełnił wydaną prze
ciw sobie sentencję wyroku zatem 
uiścił do 100 grzywien na rzecz szpitali 
św. Stanisława i św. Ducha oraz odsie
dział karę półrocznego więzienia w ka
zamacie wyższego zamku.

fDok. nast.).
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Sytuacja sam orządu terytorialnego

Po reformis samorządowej
Ag. Wschód donos!:

Na konferencji gospodarczej u P. W o 
jewody lwowskiego naczelnik Wydziału 
ss-"iorząuowego p. Tejszerski przedsta
wił sprawy dotyczące samorządu tery- 
torjalrego województwa lwowskiego. 

Ogólna ilość miast na tym tertnie 
wynosi po reformie ustawy samo- 
rządowej łącznie z Lwowem 58, 

gmin wiejskich 252.
Większość gmin otrzymała ustrój gro
madzki i jest obecnie 2.233 gromady.

Zerwano z dotychczasowym anor
malnym stanem rządów komisarycznych 
T pociągnięto najszersze warstwy ludno
ści do udziału w administracji publicz
nej.

W ybory do Rady Wojewódzkiej zo
stały już rozpisane. Referat przedstawił 
szereg cyfr porównawczych odnośnie bu
dżetu, suma ogolna dochodów i wydat
ków wszystkich związków komunalnych

województwa wynosi około 48 miljonów 
złotych.

W  porównaniu do gospodarki z lat 
ubiegłych suma dochodów związ. 
ków samorządowych zmniejszyła się 

o około 30 miljonów złotych.
Zmniejszenie dochodów spowodowało 
spadek wydatków inwestycyjnych.
We wszystk'ch związkach samorządo
wych odbywa się stałe obniżanie wy
datków na zarząd ogólny. W porówna
niu z rokiem 1931 obniżka wydatków

administracyjnych wynosi 25 do 40 pro
cent.

Obecnie gospodarka nowych gmin łą
czy się z całym szeregiem zagadnień i 
kłopotów, potrzeba ustabilizowania źró
deł dochodowych, a także szukania no
wych źródeł o ile gospodarka ta  nie ma 
być w dalszym ciągu wegetacyjna.

Związki samorządowe, znajdujące się 
w trudnej sytuacji finansowej z powodu 
zadłużenia, będą mogły częściowo ko- 

i rzystać z pomocy akcji oddłużeniowej.

padkach  jeżeli komisja uzna udział rze
czoznawców za niezbędny, oraz na 
wniosek właściciela nieruchomości lub 
dzierżawcy.

P rzed  rozpoczęciem czyttości ko
misji urząd  wojewódzki w yznaczy w ła
ścicielowi nieruchomości lub dzierżaw
cy termin conajmniej 10 -dn iow y dla 
złożenia wniosku o powołaniu rzeczo
znawcy. W  razie złożenia wniosku po 
tym terminie, uwzględnienie jego bę
dzie zależało od uznania  komisji.

Komisje klasyfftaeyjno - szacunkowe
dia wykonania reform y rom ej

Wyniki konkursu modeli 
szybowców

Dnia 27 października b. r. na szybo- 
wisk'i w Cząrwonym Kamienfu odbył się 
IV. Wojewódzki Konkurs Latających Mo
deli Szybowców, zorganizowany przez 
Okręg Wojewódzki L. O. P. P. we Lwo
wie. Do konkursu ogółem wykonano 54 
lotów. Pomimo złych warunków atmo
sferycznych, w  szczególności pomimo 
silnego wiatru, który przenosił modele 
za zbocze - - wielu modelarzom u-dało się, 
uzyskać dobre wyniki.

. Główną nagradę pul.ar wędrowny 
/mieniem ś. p. pil. Adama Nowotnego, 
ufundowaną przez Okrąg Wojewódzki 
L. O. P. P. we Lwowie, zdobył Tadeusz 
Zubrzycki, uczeń H. gimnazjum w Prze
myślu.

Drugą Mgrodę zdobył Leon Szamra- 
jew ze Lwowa, zaś trzecią Eustacny 
Piszczyriski z Jarosławia.

Nagrodę za największą sumę czasów 
zdobył również T. Zubrzycki. Ponadto 
komisja sędziowska wyróżniła i udzieliła 
pochwały, za oryginalną konstrukcję i 
wzorowe wykonanie Edwardowi Lisowi 
z Jarosławia. Wyróżnieni modelarze o-" 
trzymali dyplomy i cenne pamiątki, po
nadto wszyscy modelarze za udział w 
konkursie dostali nowy skrypt szybow
cowy.

Następny konkurs odbędzie się w  przy
szłym roku.

■ -

Minister rolnictwa i reform rolnych 
w porozumieniu z ministrem skarbu 
wvdał rozporządzenie  o komisjach 
syfikacyjno -  szacunkowych, przewi
dzianych w ustawie o wykonaniu re
formy rolnej.

Rozporządzenie przewiduje, że ko
misje te powołuje wojewoda, przyczem 
w miarę potrzeby przy jednym urzę
dzie wojewódzkim mogą być utworzo
ne dwie lub więcej komisyj, których 
członkowie w yznaczani są aż do odwo 
łania.

Do kompetencji komisyj będzie na
leżało wydawanie  opinii w sprawach, 
dotyczących klasyfikacji i szacunku wy 
kupywanych gruntów, określanie w ar
tości niezamortyzowanej części nakła

dów melioracyjnych, ustalanie kosztów 
u praw  i zasiewów, oraz  odszkodow a
nia.

O pracow ując opinje w tych sp ra
wach komisje klasyfikacyjno -  szacun
kowe będą stosowały odpowiednie prze 
pisy ustawy o wykonaniu reformy rol
nej, jak  również przepisy rozporządzeń 
wydanych na podstawie tej ustawy. 
Czynności klasyfikacyjne będą mogły 
być dokonywane tylko w okresie od 1 
m arca do 15 listopada i w ooecności 
delegowanego przez urząd  wojewódzki 
mierniczego.

Komisje będą powoływały rzeczo
znawców z urzędu, jeżeli szacowaniu 
m ają podlegać lasy, budynki lub na
kłady meljoracyjne, w innych zaś przy-

N U M E R
O S Z C Z Ę D N O Ś C I O W Y
naszego W ydawnictwa 
u k a ż e  s i ę  w dniu

31 P A Z D Z i E R H l K A
przynosząc szereg fachowych i aktualnych artykułów z dziedzlnv
Z A G A D N I E ń  G O S P O D A R C Z Y C H
Kupcy, Przem ysłowcy i Rzem ieślnicy umieszczając okolicznościowe ogłoszenia  
w tym numerze osiągną niezawodnie wielkie korzyści.

OGŁOSZENIA D,  NUMERU OSZCZĘDNOŚCIOWEGO
przyjmuje kantor „Kurjera", Lwów Zimorowicza 10 te'. 246-34 do 30 bm. godz. 16

G I E Ł D A  L W O W S K A
Giełda zbożowa.
Na Giełdzie obroty w pszenicy, mące 

' i otrębach oraz egzekutywna sprzedaż 
otrąb, tuazież egzekutywne kupno owsa.
Pszenica jednol. 17.25 17.50
Pszenica zbiór. 16.25 16.50
Żyto jednol. 13.25 13.50
Żyto zbiór. 13.00 13.25
Jęczmień jednol. 13.25 13.50
Jęczmień przemiałów} 12.50 12.75
Owies jedn. lekko zad. 14.75 '  15.25
Owies lekKo zadeszcz. 14.75 15.25
Owies zbiorowy lekko

zadeszczor.y 14.25 14.75
Owies zbiorowy 14.75 15.25
Kukur. kraj. 16.50 17.00
Fasola biała 2U.00 26.00
Fasola krasa 18:00 20.00
Hreczka przemiałowa I3.5C 13.75
Siemię konopne 25.75 26.25
Rzepak ozimy 41.00 42.00
Rzepik letni 33.00 38.50
Kasza hreczana 24.00 25.00
Kasza jaglana 26.00 28.0C
Kmin z workiem 75.00 80.00
Mąka pszenna gat. I—A 33.50 34.00

I--ŁS 32.00—32.50
I—B 32.00 32.50
i— C 30.50 31.00
I—E 27.50 28.00

II— A 27.50 28.00
II— E 26.75 27.25
II—C 26.50 27.00
II— E 25.00 25.50
II—F 23.50 24.00
II— G 20.50 21.00

Mąka pszenna razowa
do 90 proc. 19.50 20.00

Mąka żvtnia wyciągowa
0—30 proc. 24.00 24.50

Mąka żytnia
gat. I. 0- —45 proc. 23.00
gat. I. 0 —55 proc 22.00
gat. 11. 45—55 proc 15.50

Mąka żytnia razowa
do 90 proc 17.25 17.75

Inne kursy niezmienione.

Giełda pieniężna.
Większe obroty w dewizie Londyn.

23.50
22.50 
16.00

Dolar około zł. 5.31,75.
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W puszczy nad Salatrukiem
POWIEŚĆ

Więc jednej nocy Turul podniósł się z barłogu i bez 
żalu opuścił swój cichy schron. Niebawem przepadł 
w puszczy, która doń przemawiała łaskawie, jak dobra 
matka do wyrodnego syna, co dla wątpliwego dostatku 
w mieście, wyrzekł się czarnej, ojcowskiej rędziny, a dzid 
oto po wielu latach wraca skruszony w dom rodzicielski, 
gdzie wszystko tak przedziwnie proste, a przeto tak ko. 
chane i sercu bliskie. Igeomylny instynkt skierował go 
odrazu ku pólncco-zachodowi, kędy usadowiły się wy
niosłe łańcuchy gór, tak poskręcane, pożłubione, poszar
pane, aż strach zbierał samotrzeć się w nie zapuszczać.

Lecz Turula wiódł zew silniejszy od niego, pchała 
naprzód jakaś n:enazwana przcmcz, nakazując tak, a nie- 
inaczej, Nawet nie rozmyślał, coby to być mogło, słuchr.ł 
tylko wewnętrznego nakazu ducha kniei, co mu iść w da
leki świat rozkazywał. Może tam w owem nieznanem 
napotka towarzysza swego gatunku, może mu bój sto
czyć wypadnie, by upust dać olbrzymiej sile, co mu mię
śnie rozpierała, spokoju nie dając, a może wynajdzie 
nowe żerowisko, lepsze, dostatniejsze niż dotychczas?

Tak wędrował przez noc i przez cały następny dzień, 
mato spoczywając i pożywiając się jak bądź. Wieczorem 
zdrzemną! się na krótko w przygodnej pieczarze, lecz 
skoro tylko pucułowaty księżyc wytoczył się na  niebie
ski strop i ogarnął srebrzystą poświatą uśpioną wokół 
zientę wstał i szedł dalej. Dotarłszy do szczytu jednej 
z grani, niedźwiedź przystanął i dłueo oglądał obce sobie 
strony. W pamięci notował dokładnie każdy szczegół, 
gdyż nigdy tu jeszcze nie był. Jego rewir pozostał hen 
w doie, kędy czerniały olbrzymie lasy, podobne do ciem
nej szaty, wyhaftowanej w górnej krawędzi wzorzystą 
koronką. Wokół stało gęste, chaotyczne skupisko szczy
tów górskich, wyniosłych, majestatycznych, tajemni

czych. Okalały je wiankiem nieprzeniknione nory, nad 
któremi walęsaty się pierzaste obłok chmur, podobne 
do dymów, ścielących się nad chatami w czas cichych 
bezwietrznych wieczorów. Wyżej uczepiona do łysych 
czubałów. przywarowala ciemnym granatem kosodrze
wina, a jeszcze wyżej drzemały już tylko nagie głowice 
masywów, samotne, w samo niebo wpatrzone.

Turul przysiadł na zadzie, zadarł do góry łeb i za. 
ryczal z całych płuc. Grzmot wstrząsnął uśpionemi la
sami; odpowiedziały natychmiast gromkiem echem. Pu 
wisza-ach, po cypliskach, po gzymsach i przepaścistych 
jarach niósł się ów potężny głos niedźwiedzi, pełen 
mocy, groźby i niezmiernej tęsknoty. W ypowiadając 
walkę wszystkiemu, cokolwiekby stanęło na drodze, 
przywoływał jednocześnie z tajemnych głębin istotę, 
zdolną wyrozumieć wewnetrzne udręki, gotową ulżyć 
dziwnym cierpieniom iego serca. Chwilę nastawiał uszu, 
łowiąc każdy szmer, dochodzący z kłębowisk górskich, 
chwytał wiatr w szeroko rozdęte chrapy i znieruchomiał 
w drżącem oczekiwaniu na to, cc przyjdzie, co przyjść 
musi niezawodnie.

Ale cisza jak przedtem leżała wokół w uśpionej przy
rodzie, jeno księżyc dźwignąwszy się wyżej, świecił co» 
raz natarczywiej i śmiał się szeroko, dobrodusznie. Więc 
niedźwiedź, zawiedziony w swych nadziejach, grzmiał 
coraz potężniej, coraz żałośniej, jakby się uskarżając, 
że nikt nie pojmuje jego wewnętrznych utrapień.

Wtem gdzieś bardzo daleko odpowiedział ledwo do
słyszalny grzmot. To nie było echo. Hen z sinej oćmy, 
kędy strop nieboskłonu zlewał się w jedno z ziemią, do
chodził również tęsknotą przepojony odzew. W ydawała 
go istota tego co oc rodu i snać śpieszyła na spotkanie 
gdyż przytłumiony zrazu po ryk, rozbrzmiewał coraz 
wyraźniej, wciąż donośniej.

Turulowi załomotało serce. Zagrzmiał raz i drugi 
z odcieniem radości i triumfu i wymiarkowawszy kieru
nek, puścił się cwałem poprzez żleby i zapadnie. Już 
wiedział nieomylnie, dokąd ma biec. Glos dochodził 
z poza wyniosłego wierchu, tarasującego drogę. Więc 
cwałował pod górę jak  wicher, w czem mu nomaffały

znakomicie dobrze rozwinięte, 'tylne łapy, dłuższe niż 
przednie. Z góry takby gnać nie potrafił, gdyż stoczyłby 
się przez łeb. co mu się nieraz przydarzało we wczesnej 
młodości.

Osiągnąwszy grzbiet, przysiadł na sposób psi i Jcwil 
chciwie wiatr. Tak, przeczucie go nie zawiodło. Od ko
sodrzewiny, porastającej bujnie stok: grani, szedł mu 
w nos najmilszy, od wielu miesięcy wyśniony zapach 
niedźwiedziej samki. Znajdowała się gdzieś niedaleko. 
Nie słyszał wprawdzie szelestu miękkiego szłapania, ale 
coraz silniejsza woń świadczyła o jej obecności tuż w po
bliżu. Pomrukując przyjaźnie, Turul schodził wolno 
w ściśle obranym kierunku; nie zbaczał ani na włos, nie 
wahał się ani przez chwilę. Wiedział już z całą dokład
nością, gdzie ją znajdzie.

Spotkali się pod niskim, karłowatym świerkiem. On 
olbrzymi, podobny do pokracznego złomiska skały, ona 
cokolwiek drobniejsza, choć też rosła i ogromna. Niedź
wiedzie powąchały sobie nosy, potem futra i obeszły kii- 
kakroć dokoła, sapiąc z tajemnej radości i pomrukując, 
niby dwa niesamowite koty. Co jakiś czas Turul wpija? 
nos w wełnę towarzyszki i wietrzył długo, chciwie, de
lektując czułe chrapy. Po ckliwym zapachu łudzł 
i zwierząt w Ustroniu, po ostrych dymach, z jakienv się 
codzień spotykał, woń kudłów napotkanej niedźwiedzicy 
była dlań szczytem rozkoszv.

Dając upust szalonej raaości, on, ciężki, niezgrabny 
napozór i stateczny zwierz, odsądził się nagle od towa
rzyszki, a potem cwałował tam i nazad, z szybkością 
i zwinnością, o jakąby go nikt nie posądził. Jakbv nagłe 
zwarjował. Samka snać temi samemi uczuciami kiero
wana, pędziła też w potężnych podskokach wślad z? 
obcym przybyszem z za gór, lub udając ucieczkę, rzucała 
się pędem w bok. Od czasu do czasu, pochwyciwszy sif 
w kosmate ramiona, niby rosłe chłopy, niedźwiedzie Da

rowały się, próbując, kto kogo zmoże. Turul był oczy
wiście zawsze górą i na znak zwycięstwa zatapiał sro
gie kly w puszyste futro towarzyszki z taką silą, aż po
rykiwała z dojmującego bólu

CC. <L ni
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REPERTUAR TEATRÓW M IFISKICH 

TEATR WIELKI

Środa 30. 10. g  8 w. „Wielki Fry- 
oeryk“ Ab 4.

Czwartek 31. 10 g 4 pop. Teatr 
Orlęcia. „Olimpjacla na dworze króla 
.tyka." g. 8 w: „Wielki Fryderyk". Ab. 4.

Piątek 1. 11. g. 8 w. „Wielki Fryde
ryk" Ab. 4.

Sobota 2. 11. g. 8 w. „Wielki Fry
deryk" Ab. 4.

TEATR ROZMAITOŚCI

Środa 30. 10. nieczynny.
Czwartek 31. 10. g. 8 w. „Szesnasto

la tka" Ab. 3. i
Piątek 1 I I .  g. 8. w. „Szesnastolat 

ka“ Ab. 3.
Sobota 2. 11. g. 8 w. „Szesnastolat

ka" Ab. 3.

Przed Swietem Zmarłych

CY6ANERJALwćt., Hotel Krokowski
ti l oajeligiufszj
lo k a l rozry w k o w y

R EPER TU A R  KINOTEATRÓW

ATLANTIC: Miłostki (Liebelei) Artura 
Schnitzlera.

^POLl O: „Księżniczka Czardasza" z 
M artą Eggerfh.

CASINO: „W vpraw y Krzyżowe". 
CHIMERA: „Piekło" Dantego i tygod- 

n:k Foxa z Abisynji.
COLOSSEUM: „Dwa Oceany", rewia 

„Tel-Awiw"
GRAŻYNĄ: „Legjon nieustraszonych"

Wallace Beery.
KOPERNIK: Hr. Monte Christo.
PAX: „Wiosenna parada" i barwny do- 
MARYSIENKA: Bar Micwe. żyj i śmiej 

się.
MUZA: „Wesoła wdówka"
PAŁACE: „Kapryśna Marietfe" —  Jea- 

netfe Mac Donald i Nelson Eddy.
PAN: „Osądźcie sami".
PAX: ,,-Wosenna parada"  i barwny do

datek muzyczny 
PAl: ..Dwie Joasie" z Jadwigą Smosar- 

ską“
STv LOW Y’ Bal w  Savuvu" oraz rewia 
SWIT: „Zbrodnia w Trinidat' i „Miasto 

duchów" z Buster Keatonem. oraz wy
stęp słynnego iluzjonisty Prof. Futuzi- 
niego

ruN : „Kleopatra" z Ciaudettą Colbert. 
VANDA: „W vrok życia" oraz „Jej vy- 

sokość całuje".
fe- »-i

KOMUNIKAT TEATRÓW MIEJSKICH
TEATR WIELKI. Dziś, w  środę, 30. 

b. m. o godz. 8-mej wiecz. wspaniałe 
Izieło A. Nowarzyńskiego „Wielki Fry
deryk" z niezrównanym Ludwikiem Sol
skim w roli tytułowej.

Jutro w  czwartek: „Wielki Fryderyk".

TEATR ROZMAITOŚCI. Dziś w śro
dę 30 b. m. teatr nieezynny. — Jutro 
w czwairtek o godz 8-mej wiecz. zna
komita sztuka Stuartów: „Szesnastolat
ka".

JUTRO NIESPODZIANKA DLA DZIE
CI W  TEATRZE WIELKIM. Już jutro, 
w czwartek, o godz. 4-tej popoł. premje- 
ra Teatru  dla młodzieży i dzieci „Orlę
cia". Wystaw iiona zostanie przemiła, ar- 
cywesoła, pełna niespodzianek komedjo- 
ba.ika „Olimpjada na dworze Króla Ry- 
ka". Bilety wcześniej do nabycia w ka
sach Teatru Wielkiego i Fot-Abo-Rad, 
pi. Mariacki 9.

INAUGURACYJNY KONCERT FIL- 
HARMONJI LWOWSKIEJ. Data pierw
szego, inauguracyjnego koncertu Filhar
monii Lwowskiej w sezonie 1935/36 r. 
została wyznaczona na dzień 5. XI. — 
Koncert odbędzie się w Teatrze Wielkim. 
Niezwykle interesujący program.

Celem pozyskania funduszów po
trzebnych ao aalszych robót na cmenta
rzu Obrońców Lwowa, sprzedawać bę
dzie Straż Mogił Polskich Bohaterów 
na ^cmentarzach lwowskich świece, cho
rągiewki, lampiony, wieńce, krzyże itd. 
w dnie 31. 10. oraz 1 i 2 listopada ór.

Każdy, kto poprze działalność Straży 
Mogił P. B. dołoży tern samem cegiełkę 
do wykończenia miejsca wiecznego spo
czynku Tych, którzy w  dniach listopa
dowych zerwali się do walki o polsKOŚć 
Lwowa i Kresów Wschodnich

ZBIÓRKA ULICZNA
Zbiórkę uliczną na cele cmentarza 

Obrońców Lwowa urządza 1 listopada 
tj. w dzień Wszystkich Świętych, Straż 
Mogił Polskich Bohaterów.

Nie wątpimy, że partjotyczne społe
czeństwo Lwowa ofiarnością swą po
prze działalność Straży Mogił Polskich 
Bohaterów i dopomoże ao i zybszego 
wykończenia prac n i  cmentarzu Obroń
ców Lwowa, który jest osobliwością ca
łej Polski.

♦ * *
Msza św. za dusze poległych i zmarł

łych Obrońców Lwowa o d p r a w iła  bę
dzie w dzień Zaduszny tj. dnia 2 listopa
da w sobotę, o godzinie lOej w kaplicy 
na cmentarzu Obrońców Lwowa.

Straż Mogił Polskich Bohaterów m  
tern miejscu zaprasza Przedstawicieli 
Władz państwowych i autonomicznych, 
wojsko, młodziPż akademicką i szkó' 
średnich, Cechy, Korporacje, Związki i 
Stowarzyszenia, jakoteż Rodziny Obroń
ców Lwowa i patriotyczne społeczeń
stwo do wzięcia udziału w powyżsTeił 
nabożeństwie.

William Carrick
Kapelusze angielskie m arki: & Sons, Limited

Wyłączny sk ład : j j A l 1( l r 6  M d t j d C K i  3 .

Włamywacze w mieszkaniu adw okata

w i n i  *  zl. i zloty m i
(a) W  mieszkaniu adw. dra Juljusza 

Aschkenazego w godzinach wieczornych 
bawili wcale niepożądan' goście: dwaj 
złodzieje. Wymieniony adwokat wyszedł 
z mieszkania o godz. 17-ej a powrócił 
po północy i w tym czasie złodzieje 
swobodnie gospodarowali po jego kan
celarii i mieszkaniu. Otworzyli je przy 
pomocy wytrycha, drugie drzwi sforso
wali łomem, poczem porozrzucali z szaf 
ubrania po podłodze i podobme postą
pili z papierami ze szuflad.

Zabrali damski złoty zegarek i 16 
sztuk akcyj Związku przemysłow

ców gorzelń, opiewających po 
1000 zł.

a wystawionych na nazwisko poszkodo
wanego. Późnym wieczorem dozorczy- 
ni kamienicy widziała schodzących z I p 
dwu młodych osobników, a gdy ich py
tała za kim szukają, jeden z nich od
powiedział,.. „że chodzą po żebraczym 
chlebie, gdyż nie mają środków utrzy
mania". Dochodzenia policyjne w toku.

B ie lizn a tio m iary dla W y tw o rn e g o  Pan a
Plac

99A  n  d r  a  n i !  3.

w y t ę p i s z  “TI v n  przez n  lec; i 
bezpowrotnie H kaU  g a z o w i  

FUPIG iTOFtE >CIMEX
Do nabycia w drogeriach I składach terb

informacje bezpłatne 46t
Zckład Dezynfekcyjny

PasażiHc. smanc-i- JTeł, 107-59.

Sprawcy morderstwa 
w  Bukaczowcach aresztowani

(a) W  związku z napadem rabun
kowym, dokonanym przez dwu niezna
nych sprawców w Bukaczowcach na 
osobie 80-letniei Leji Stern I iej 19-let- 
niej służącej, Emilii Kaszubćwnej, do 
chodzenia miejscowych organów poli
cyjnych doprowadziły do ujęcia spiaw- 
ców. Napadu dokonał Wasyl Kujdyba 
wraz z bratem Hryciem, którzy posia
dając kilkanaście morgów gruntu, ucho
dzą za zamożnych g o sp o d a ,rzv 1 
nienie sprawców wywołało w całej oko
licy łatwo zrozumiałe wrażenie. Ogólnie 
dziwią się, że tacy ludzie wystąpili w 
roli zwyczainych bandytów.

Stan drugiej ofiary, Emilji Kaszubów- 
ny jest bardzo ciężki i zachodzi słaba 
nadz:eja utrzymania jej p-zy życiu. -

Dwa zam achy samobójcze
(a) Pogotowie Ratunkowe wzywane 

było w dniu wczorajszym do dwu wy
padków zamachów samobójczych. W 
pierwszym z nich w południe usiłowała 
otruć się denaturem Stanisława Kazi 
czyńska, licząca 27 lat, zamieszkała przy 
ul. Torowej, 1. 48, na Bogdanówce. O 
godz. 14-ej Pogotowie udzieliło pomo
cy Blimie Flug, liczącej 38 lat, która w 
zamiarze samobójczym usiłowała otruć 
się kwasem solnym. Obie desperatki 
przewieziono do szpitala powszechnego. 
Powodu ustalić nie zdołano.

Zdarzenia i wypadki
(a.) Złodziejska droga podkopem do 

szynku. — Nieznani sprawcy po wyro
bieniu podkopu z piwnicy do szynku Ja- 
ló b a  Schecntera przy ul. Zam arstynow- 
skiejj 1. 58, skradli rozmaite towa-y war 
tości 390 zł.

(a.) Dwie młode dziewczynki wydali
ły się z domu. Franciszka Teledziak (ul. 
Kadecka, 1. 14) zawiadomiła policję, iż 
a łrka  jej Lucyna, licząca 12 lat, wyda
liła się z domu wd niu 26 bm. i dotych
czas jeszcze nie powróciła. I > :ewoz> m'-? 
wydaliła się w towarzystwie swej kole
żanki Aleksandry W altu ihówny (ul. K a - j  
decka 1. 10>. |

Z SAIJ SADOWEJ

Dyrektor banku złcczowskiego 
przed sądem

Wczoraj przea sądem apelacyjnym 
we Lwowie stanął b. dyrektor Spółdziel
czego Banku Kredytowego w Złoczowie, 
Władysław Górski, który swego czasu 
sfałszował bilans i zestawienia a oa 
Raay Nadzorczej wyłudził, tytułem‘ refrtM 
meracji dla urzędników 45.000 zł. z cze
go dla siebie przyznał 11.000 zł. Za te 
snrawki skazany został W ładys'aw Gór 
ski przez sąd złoczowski na dwa lata 
więzienia.

Trybunałowi apelacyjnemu przewod
niczył r. Lindert, oskarża* prok. dr. Czo- 
wnicki, bronił adw. Łyczkowski. Sąd A- 
peiacyjny zmniejszył karę do 6 miesięcy 
z zawieszeniem.

PIELGRZYMKA PRACOWNIKÓW 
„MAŁOPOLSKI"

26 bm. udała się specjalnym pocią
giem do Krakowa pielgrzymka pracow
ników przemysłu naftowego, zorganizo
wana z inicjatywy pracowników Koncer
nu „Małopolska". W  skład pielgrzymki 
wchodziło ze Lwowa ok. 300 pracowni
ków naftowych, zaś tyleż z Zagłębia 
Burystawskiego, w czem ponad 80 ro
botników. Uczestnicy pielgrzymki złożyli 
w Krakowie hołd prochom Marszałka 
Piłsudskiego i brali udział w sypaniu 
kopra na Sowińcu. Przy sposobności po 
bytu w Krakowie zwiedzono też saliny 
widickie. W niedzielę wieczorem piel
grzymka powróciła do Lwowa.

PRZENIESIENIE ZWŁOK JANA GALLA 
DO NOWEGO GROBOWCA

W  dniu wczorajszym w niedzielę 
rano, odbyła się na cmentarzu Łyczako
wskim uroczystość ekshumacji i prze
niesienia zwłok zasłużonego muzyka i 
piosenkarza Jana Galla.

Pomimo wczesnej pory zjawili się , 
członkowie chóru Echa -  Macierzy w 
komplecie, delegaci innych chórów Ii 
czna publiczność i grono pań.

Po złożeniu zwłok do nowej trumny 
ks. Stuglik odprawił krótkie modły, po- 
czem chór Echa-Macierzy pod batutą p. I

Kułaczkowskiego odśpiewał „O Panic 
nasz"!

Następnie członkowie „Echa" wzięli 
na barki trumnę ze zwłokami zasłużone
go kompozytora i zanieśli do nowego 
grobu w I rejonie.

Ks. Stuglik odprawił egzekwje, chói 
„Echa-Macierzy" chór odśpiewał „Beati 
mortui". Na grobie złożono wieniec f 
pęki kwiatów.

Nowy grobowiec znajduje się tuż na
przeciw drugiej bramy cmentarnej mię
dzy grobami naczelnika śwlątkiewicza* i 
wiceministra dr. Dayczaka W  niedługimi 
czasie na grobowcu tym stanie pomnik 
według projektu prof. dr. Osińskiego,

POŻEGNANIE WICESTAROSTY 
KLEBERGA

Wczoraj wieczorem- współpracownic 
cy i koledzy żegnali dotychczasowego 
referenta prasowego Starostwa Grodz
kiego, referendarza Mgr. Antoniego 
Kleberga, który z dniem 1 listopada b. r, 
obejmie stanowisko wicestarosty powia 
towego w Działdowie; na Pomorzu.

Przez cały czas swego urzędowania 
we Lwowie mgr. Kleoerg odznaczył się 
życzliwym i uczynnym stosunkiem wo
bec p ras 'r lwowskiej i. da* się poznać 
jako rzetelny kolega , w pracy , i jako 
człowiek o prawdziwych zaletach umy
słu. W prasie lwowskiej wicestarosta 
Kleberg pozostawił najmilsze w spam 
nienie.

EKSPORTa CJa  ZWŁOK MAJORA 
ARMJI RUMUŃSKIEJ.

Ostatnio zmarł we Lwowie majot 
armii rumuńskiej Alexi, który odbywał 

stage w 14 pułku ułanów w.e Lwowie. 
Mjr. Al»xi przebywał w Polsce oa dłuż
szego czasu, najpierw w 12 pułku^ uła
nów. a następnie w 14 pułku ułanów.

Onegdaj odbyła się eksportacjs 
zwłok zmarłego oficera na dworzec ko
lejowy, skąd odwiezione zostały do Ru
munii. W ekscortacji wziął u r’~ ~ 
imieniu dowódcy O. K. gen. Czumy, 
szef sztabu DOK. ppłk. Szydłowski, li
czne delegacje oficerskie, rodzina zmar
łego, konsul rumuński, we Lwowie p. 
Gailin i grono publiczności.

Na trumnie złożono szereg Wieńców, 
m. in. od szefa sztabu głównego, a tta 
che rumuńskiego w Warszawie, konsu
la rumuńskiego we Lwowie, 14 pułku 
ułanów. 12 pułku ułanów, komendy gar
nizonu we Lwowie. Modły odprawili du
chowni prawosławni

A. WIŚNIEWSKIEGO

ZM-TI

o k a c y jc l a
Meble Nowoczesne i Antyczne. Kluby 
skórzane. T a p c z a n y .  Pokoje 
Kombinowane modem i antyczne. Sa
lony Stylowe. Meble Biurowe. OBRAZA 
SŁY N N Y C H  M A L A R Z Y .  Dywany 

P ,.’3K ie . B r o n x &  Porcelana. 1866



Kfasyno i K< ło Literacko Arty
styczne we Lwowie komunikuje, 
źe z powodu d n i z a d u & z n y e h ,  

najbliższy
D AN  C l N G - B RID G E
odbędzie aię wyjątkowo w niedzielę 
do ad listopada br. od godz. 17—22-ej.

1448- • • i, . tr

Komunikaty
; TOW.  SLO vVIAŃSiOc we

Lwowie urządza 30 om. o godz. 19-ej 
w sąli Seminarjum języka polskiego 
(Nowy Uniwersytet, I p. wejście od ul. 
Kościuszki) odczyt p. mgr. Jakóbca pt. 
„Lew Torstoj" (w  25-lecie śmierci).
W stęp wolny. Goście mile widziani.

POL TOW. TATRZAŃSKIE Oddział 
we Lwowie urządza we środę dnia 30, 
października br. w lokalu Oddziału przy 
ul. AkademicKiej 23. „Herbatkę Towarzy 
sKą“ w czasie której p. Marian Konopac 
cki wygłosi referat pt „Moje wakacje 
na riuculszczyznie" z przezroczami n.
w ł .  Konopackiego. Początek o godz.
20-ej. Goście wprowadzeni przez człon
ków mile widziani.

MŁYNARZ I JEGO CÓRKA sztuka 
ludowa z życia ludu górnośląskiego, 
w "8-miu obrazach, Ernesta Kaupacha, 
zostanie odegrana  przez zespół „Sceny 
Gwiazdy" (ul. Franciszkańska 7) w nie
dzielę, 3-go listopada. Reżyseruje Marjan 
Lech. Bilety wcześniej: sklep L. Maiksa, 
Łyczakowska 15. Początek o  g. 7-rnej 
wieczorem.

Z UNIWERSYTETU J. K. WE LWO
WIE. W, roku akademickim 1934/35 
otrzymali na Uniwersytecie Jana Kazi
mierza we Lwowie:

Sropień doktora teologji: Maćkowiak 
W incenty rodem z Sobrałkowa. Franki 
Stanisiaw z Tłustego.

Stopień doktora  praw: Matakiewicz 
Antoni z Tarnowa, Mosing Kazimierz ze 
Iw o w a ,  Weismann Olga ze Lwowa, Wi- 
nowski Leszek ze Skałatu, Nowosielski 
Adam z Krakowa.

■ Stopień doktora nredycyny: Gesing 
Jan z Mielca, Mann-Lułwak Cecylja ze 
L w ow a,r Mann Tadeusz ze Lwowa, Er- 
mieb Stefan z Podgórza, Schorr Ottmar 
z Pruchnika, Dziedzic Władysław ze 
Zbaraża, Żółciński Adam z Bochni, 
Wachtel Filip z Holendrów, Łukijano- 
wicz Narcyz z Czemiowrec, Łuczyński 
Zygmunt z Ceniawy, Sass Karol z T a r
nopola.

Stopień doktora filozofji: Chlebowski 
Tadeusz z Lipnik, Tarnawski Aleksan- 
d r- ze Lwowa, Czarnodola Włodzimierz 
z Horndenki, Adamczyk W ładysław z 
Niedźwiada, W ęciewska Bronisława ze 
Stebnika, Lewicki Marjan ze Lwowa, 
Pasznyrkyj Bazyli z Wołczyniec, Milian-, 
cżuk Bazyli z Dobrowódki.

ZARZAD SEKCJI HYDROTECHNICZ
NE I FOT. TOW. POLITECHNICZNEGO
zaprasza Członków na zebranie, kióre się, 
odbędzie we czwartek, dnia 31. L m., 
o godz. 18 30. w lokalu Katedry Budow
nictwa W odnego w gmacnu Politechniki, 
na którem prof. Matakiewicz przedstawi 
wyniki trzech najnowszych prac z dzie
dziny: hydrolugji, poczem odbędzie się 
dyskusja r a  aktualne tematy z dziedziny 
budownictwa wodnego

POL. T u W . POLITECHNICZNE za
wiadamia swoich Członków, że stara
niem „Sekcji Racjonalnej Organizacji" 
P. T. P. odbędzie się we środę, dnia 30. 
października 1935 r., o  godz. 18130 w 
sali Tow arzystw a (ul. Zimorowicza 9), 
odczyt prof. Edwina Hauswalaa, p. t.: 
„Organizacja walki z bezrobociem w 
Niemczech".

Prelegent przedstawi rozmiary b tz -  
zarobkowości w Niemczech, starania o 
dostarczenie pracy j zarobków bezrobot
nym. Plany gospodarki technicznej czyn
ników państwowych, miejscowych i pry
watnych, sposoby uzyskiwania kredy
tó w  i t. d Goście wprowadzeni przez 
członków mile widziani.

KONKURS NA STANOWISKO BUR
MISTRZA MIASTA KAŁUSZA. Zarząd 
miejski w Kałuszu ogłosił 'konkurs na 
stanowisko burmistrza miasta Kałusza. 
Podania należy wnoić do 4. listopada 
1935.

DAR OFICERA Z KOŁOMYJI DLA 
ŁODZI PODWODNEJ , ŻBIK". Porucz
nik Słaby z Kołomyji upolował w lasach 
pod Kołomyją rzadki okaz żbika, które
go ofiarował dowódcy pułku. Pułkownik 
Grabowski aproponował, by upolowa
nego żbika ofiarować załodze łodzi pod
wodnej żbik" w Gdyni. W  najbliższych 
dniach wyruszy delegacja 49 p. p. do 
Gdyni, gdzie nastąpi wreczenie daru.

W  sp iaw ie  powyższej, obecnie ak 
tualnej, o tizym ujem y z kół emerytów 
następujące  uwagi, które ogłaszamy.

Z przemówienia prem jera Kościał- 
kowstdego, wygłoszonego na plenum 
Srjm u  i w icepremjera Kwiatkowskiego 
na  Komisji, wynika, że czynni p racow 
nicy państwowi zostaną  pociągnięci do 
świadczeń w  wysokości 7— 20  procent 
podaticu od poborów służbowych, 

natom iast em erytow anym  urzęd
n ikom  m ają być zm n ie jszo n e  po 
bory słu żbow e p rzez  rew izję  ich 
do tychczasow ych  zaopa trzeń  em e

rytalnych.
Enuncjac ja  ta  wywołała w śró a  em e

rytów zdziwienie i niepokój, nasunęła 
bowiem przypuszczenie, że emeryci nie 
będą  traktowani w jednakowej mierze 
z urzędnikami pozostającymi w czyn
nej służbie, iecz zostaną pociągnięci do 
w yższycn jeszcze od nich świadczeń, 
gdyż dla wymierzenia im tych św iad
czeń zamierzona jest  rewizja ich u- 
posażeń.

Emeryci odnosili się dotąd  z całą 
lojalnością do Rządu i P ań s tw a  Pol
skiego, czego dowodem był ich liczny 
udział w rozpisanych pożyczkach, jak  
Pożyczka N arodow a i Inwestycyjna. 
Nie m ają  oni również i obecnie zamiaru 
uchylania się od świadczeń i ofiar na 
rzecz P aństw a. M ogą j td n a k  żądać, 
aby przy wymiarze świadczeń nie traK 
towano ich odrębnie, a więc gorzej 
niż urzędników pozostających w czyn
nej służbie, oraz

aby żądane od nich now e św iad
czenia  i ciężary oparte by ty  na  

spraw iedliw ych  podstaw ach.
Do odrębnego trak tow ania  emery

tów przy wymiarze świadczeń brak  
zresz tą  podstawy.

Emeryci bowiem zna jdu ją  się w  
znacznie gorszem położeniu m aterja l-  
nem od swych kolegów pozostających 
w  czynnej służcie.

U staw ą z 18  m arca 1932 r. Nr. 26 
Dz. U. wskutek zmian, jakie w prow a

dzone do us taw y z roku 1923, zostały 
emerytom od 1 kw ittn ia  1933 roku 
znacznie obniżone uposażenia em ery 
talne, obciążone podatkiem dochodo
wym, dodatkiem do tego podatku  i o- 
p ła tą  na Fundusz  Pracy ; natom iast 
dla czynnych urzędników w prow adzo
no o c 1 lutego 1934 r. nowy, o wiele 
korzystniejszy system uposażeń, który 
daje  tym  urzędnikom obok zasadnicze
go uposażenia, także dodatki stałe.

W ysuw any  więc obecnie przez 
Rząd projekt rewizji, względnie* ob
niżki wysokości uposażeń emerytalnych 
dałby się odczuć wszystkim emerytom 
znajdującym  się. w ciężkiem położeniu 
materjalnem, przedewszystkiem zaś do 
tknąłby szczególnie emerytów, którzy 
ze w zględu na swój podeszły wiek są  
zupełnie niezdolni do pracy  i nadto 
obarczeni są  utrzymaniem licznej ro
dziny.

Pozatem  projekt ten pozostaw ałby 
naw et w pewnej sprzeczności z roz
porządzeniem Prezydenta  R. P z 3 
czerw ca 1934 r. po i .  474 Dz. U., któ
rem przyznano emerytowanym urzędni
kom państwowym, którzy przeszli w 
stan spoczynku po dniu 1 iu t tgo  1934 
roku p raw o wyboru zaopatrzenia  eme 
rytalnego, wymierzonego także według 
daw nego  brzmienia ustaw y emerytal
nej.

W w ypadku ewentualnej zmiany 
wymiaru dawnej emerytury, w spom nia
ne rozporządzenie  P rezydenta  R. P., 
dotyczące wyboru pmerytury, p rzes ta 
łoby być aktualnem.

W  związku z tern nie byłoby wska 
zane przeprowadzenie  rewizji względ
nie obniżki wysokości uposażeń eme
rytalnych w dawnej ustawie emerytal
nej, lecz należałoby raczej przy  w y
miarze nowych świadczeń na rzecz 
n apraw y Skarbu Państw a, 

zasto sow ać  ta k że  i do em erytów  
analogiczne zasady  przyjęte dla urzęd
ników państwowych pozostających w 
czynnej służbie L. W

z i m o w eJ u ż  o z a s  z a o p a t r z y ć  d z ie c i  w  p ła s zc zy k i

Berta Stark, Hoiel Geog?’a
Donoszą z Przemyśla:
Przez dwa dni srał Przemyśl pod zna

kiem uroczystości urządzonych przez 
Óg. Zw Podoficerów Rez. Pierwszy 
dzień poświęcony był w całości zawo
dom strzeleckim członków okr. Cg. Zwią 
zku Podoficerów Rez. Reprezentanci 
władz oddali strzały honorowe, poczem 
rozpoczęły się właściwe zawody.

Szczególnie: uroczyście przedstawiał 
się drugi dzień uroczystości. Po zbiórce 
delegatów Kół, oraz pokrewnych organi- 
zacyj ze sztandarami odebrał raport pre
zes Okręgu lwowskiego OZPR. Następ
nie udali się zebrani ze sztandarami do 
kościoła garnizonowego. Po nabożeń
stwie w kościele garnizonowym nastąpiłu 
uroczyste poświęcenie szrandam, po
czem reprezentanci władz odebrali p-zed 
gmachem Zarządu miejskiego na Rynku 
defiladę członków Związku..

O godz. 12  w południe, otwarty zo
stał oficjalnie przez prezesa Lwowskie
go Okręgu OZPR. p. Karola Cwynara, 
radnego miasta Lwowa, Zjazd Delega
tów Kół Okręgu lwowskiego, w sali 
obrad rady miejskiej Po przemówieniu 
p. Cwynara dokonano wyboru prezy- 
djum zjazdu, poczem nastąpił niezwykle 
uroczysty moment wręczenia nowopo- 
święconego sztandaru - przez starostę 
p. Remiszewskiego Zarządowi przemy
skiego Koia OZPR.

Przy sposobności wręczenia sztanda- 
ru wygłosił starosta Remiszewsk1 dłuż
sze przemówienie, które zakończył we
zwaniem obecnych do wspólnej pracy i 
wspólnego wysiłku dla dobra Rjplitej. 
Z kolei rozpoczęło się wbijanie w drzew
ce sztandaru gwoździ pamiątkowych. 
Po przerwie nastąpiły normalne obrady 
zjazdu.

Okazja! Kamizelki himalaja C s ? ) l l  7*50
BENITA S/ARK, totd George’a
Wyrażono życzenie, aby dar ten był 
symbolem łączności Kresów Wschodnich 
z Morzem Polskiem.

NOWi srD7IO W IE GRODZCY. Mi
nister sprawiedliwości przeniósł sędzie
go Sądu grodzkiego w Grzymałowie 
Franciszka Juzwę i sędziego Sądu grodz
kiego w Mostach Wielkich Tadeusza 
Maliszewskiego, na stanowiska sędziów- 
grodzkich w Sądzie grodzkim mieiskim 
we Lwowie-

NOWE CZASOPISMO W KOŁOMYJI.
W Kołomyji ukazał się pierwszy numer 
tygodnika „Gazeta Pokucka", który jest 
organerr, Związków kombatanckich i or- 
ganizacyj społecznych,

ODŁAMKI SKAŁ ZE SZCZYTÓW 
HOWERLI I CHOMIAKA — NA SO- 
W1ŃCU. Delegacja Oddziału Pol. Tow. 
Tatrzańskiego w Stanisławowie wzięła 
udział w manifestacji P. T. T. dla ucz
czenia pamięci Marszałka Piłsudskieizo

w Krakowie. Delegacja stanisławowska 
przywiozła1 n& Sowiniec odłamki skał i 
ziemi z© szczytów Howerli i Chomiaka.

500 ŻOŁNIERZY ANALFABETÓW 
POBIERA NAUKĘ. Praca oświatowa Pol
skiego białego Krzyża w Stanisławowie 
rozwija się ostatnio bardzo mocno. — 
Osiem nauczyciele* na 18 kompletach 
wyuczyło ostatnio pisać i czytać około 
500 żołnierzy analfabetów. P. B. K. pro
wadził na terenie garnizonu stanisła
wowskiego 6 świetlic i odbył 48 aktual
nych odczytów. Jako prelegenci w y s tę 
powali urzędnicy województwa stanisła
wowskiego i nauczyciele. Kilka tysięcy 
żołnierzy korzystało ze świetlic P. B K.

Na walnem zgromadzeniu P. B. i w y
brano nowy zarząd: prezes pułk. Halina 
Kleebergów a, wiceprezesi dyn. Goeiz i 
prezes Sądu Zieliński, skarbnik dyr. Zto- 
browski, sekretarz Frendlich, członkowie 
zarządu pp.: Dworska, Karasińska, Mot- 
czanowski, Gajkowski, Mossorowa, Wój- 
cikowa, kpt. Erland, gener. Łukoska, 
starosta Pająnzkowski, prezydent Stroń- 
ski, rejent Vogel i dytr. Żaczek.

PIERŚCIENIE ZASŁUGI TSL. Srebr* 
nym pierścieniem, zasługi T. S. L. za p ra 
cę oświatową zostali odznaczeni r.a tere
nie województwa tarnopolsk.ego: naczel
nik W ac.aw żyborski, pułkownik .KOP. 
Piekarski, sędzia Wiśniewski w Czorl- 
kowie, prezes dr. Orlińsk' w Tarnopolu, 
or. Mazurowa w Iwaniu Pustem, sta.osta 
dr. Kaczkowski w Brodach, inspektor 
Irzabek w Brodach, inspektor szkolny 
błoński w Tacnopoiu

Zaduszki Obrońców Lwowa
Zaduszki Obrońców Lwowa rozpocz

ną się dnia 31 października, o  godz 9-tJ 
rano uroczystem nabożeństwem w  ko
ściele sw. Elżbiety. W ieńczenie grobów 
poległych 1 zmarłych ooronców Lw v a 
odbędzie się dnia 1 listopada o gudzink 
15-tej na Cmentarzu Obrońców Lwowa

Związek Obrońców Lwowa wzywa  
oatr jo tyczne społeczeństwo Lwowa do 
tłumnegu wzięcia udziału w uroczystoś- 
clacn oddania czci pamięci bohaterów.

Uroczystości tegoroczne będą miaro 
charakter specjalnie uroczysty ze 
du na wielką pielgrzymkę, która osfęam 
żuje W arszawa na „Zaduszki Cbrońeów 
Lwowa".

Wicepremier Kwiatkowski 
we Lwowie

W  niedzielę wieczór przybył QO Lwo
wa w sprawach rodzinnych wlcepiernjer 
inz. Kwiatkowski- Na dworcu kolejo
wym oczekiwał wojewoda Belina-Praż- 
mowski. P. wicepremjer zamieszkał u 
swej rodziny, a w poniedziałek ra n o .o  
godz. 9-tej wziął udział w pogrzebie 
siostry swej żony śp. Zofj! z Glazerów 
Zagórskiej, żony inżyniera. Pogrzeb od- 
oył się z krypty OO Bernardynów na 
cmentarz Łyczakowski.

Cały dzień bawił wicepremier we 
Lwowie, a dopiero wieczorem wyjechał 
pożegnany na dworcu przez wojewodę 
Belinę - Prażmowskiego. W czasie swe
go pobytu we Lwowie pan wicepremjer 
nie przeprowadzał żadnych konferencyj 
urzędowych.

Wybory w Zw,Leg,jonistów
W  poniedziałek wieczorem odbyło się 

w sali Instytutu Technologicznego W al
ne Zebranie oddziału lwowskiego Zwią
zku Legionistów, w  którem wzięło udział 
około 450 osób.

Zebranie otworzył kpt. Czaszka, po
czem przewodnictwo objął mjr. Glanpw- 
ski. Na stanowisko prezesa oddziału w y 
sunięto dw it kandydatury, a mianowicie 
uzgodnioną przez Koła pułkowe kandy
daturę mjr. Konstantego Dzieduszyckie- 
go oraz wysuniętą przez część zebrania 
kandydaturę b. prezesa Henryka Schma- 
la. Przed przystąpieniem do głosowania 
rozwinęła się bardzo żywa dyskusja, 
która trwała kilka godzin, aż w ~ szc ie  
po godz. 10 -tej przystąpiono do głoso
wania .

Prezesem Oddziału został wybrąnjl 
221 głosami p. Schmal. Majr. Dzif du- 
szycki otrzymał o 3 głosy mniej, tj. 218, 
Następnie dokonano wyooru Zarządu, 
do którego weszli Trzecieski Sichler 
Balicki, Nadachowski, Polatyński, Bru- 
narski. Cybulski, dr. Falkiewicz, W ojto
wicz, Czaszka, Gianowski, Poluszyrski. 
Popczyński, Lublański, Skórny

Do komisji rewizyjnej wybrano: Ba
czyńskiego, Kuńkę i Keychę. —  Zebranie 
zakończyło się po godz. 12 -rei w nocy,
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Z Ł O T O .  S R E B P O ,  Z E G A R K I
n o le c *  ta n io

W Ł . B U S Z E K  Lwów. A t e i s t a  6
^ s p ra w a  zeg e rk ó  j i b iż u te r j i .  — T al. 218-48

P A R A S O L E ,  P A R A S O L K I
■ in s o  e a g ra jo w e  i m ie m ic it,  n a .r iw jr . pa- 

k rve!a — p» e c i  iedyae K ste lick a  F irm a
D A D A f t n k T "  m a r ja  b e w o w a

*»• H l t M u U n  Lwów. WA Ł O WA  9
ir?3

GUSTOW NĄ B3ELI7NĘ k r a w a t y
po cenach nitncich poleca 9SS

R  M o k r z y c k i ,  Ralowskiego 2 lei. 242.37

FUTRA damflkie, 
męskie, 

liay nowe,
w atbikia p rzeróbk i wykonuje w edług najnow - 
izych m odeli. C eny przy
stępne, wykonanie m istrzow - 
akie firm a M A i i J A N A

Lwów, MAŁECKIEGO 9 23453
SABATA

£
KONRAD K A I M  i SYM

Lwów, K o p e rn ik a  U .
FO R TE PIA N Y , PIA N IN A , G R A 

M O FO N Y , P Ł Y T /.
N A  ( W I Ę K S Z Y  W Y B Ó R .

1 £  B L  E  de  w azelkich pokei n a jko rzystn ie j
nabyć można

w WYTWÓRNI M E 11 I 
Fr. ZIELIŃSKIEGO 
Lwów K ałłą ta ja  5 

(w podw órzu! S ta le  
i  036 aa  akłaóaie.

O t  yg .  m e b l e  a n t y c z n e .

7a Zł. 12*50 « £  
KoduKB.B. i k

dobrym  fo ta g ra f jm

Jan Bujak, K opern ika  4

FUTRA NOWE
w s z e l k i e  p r z e r ó b k i  

SSCHLĘR I wow, H alick i 14 1 n

ju ż  nacUnzly na  sazo n  je s ie n n y  I u m o w y

KAPELUSZE! F a b ry c zn y  S k ł a d

f t r i J K  fl. KHFKfl L W o W,  
aL H a l i  c k a  4

flUDYUE RADIOWE
Radiostacja Lwowska

środa, dnia 30 października 1935 r.
6.30Aud. poranna. 7.50 (Lw) Pro

gram na dzień bież. /.55 (L) „Parę in- 
formacyj" 8.00 Aud. dia szkól. 11.57 
Sygnał czasu i hejnai. 12.03 Dziennik 
południowy. 12.15 „Kobieta skąpa, a 
kobieta oszczędna" — oogadanka. 12.30 
Koncert. 13.25 Chwilka dla kobiet. 13.30 
fLw) ^Koncert życzeń" 15.15 W iadomo
ści o eksporcie polskim 15.20. Giełda.
15,30 Aud. w 25-lecie zgonu założyciela 
Czerwonego Krzyż? Dumanta, 16,00 
(Lw) „Kub? Chciwiec" — obrazek słu
chowiskowy dla dzieci. 16.20 Recital 
skrzypcowy. 16.45 Rozmowa muzyka ze 
słuchaczem radja. 17.00 „Dyskutujmy": 
„Szary człowiek", wygł. Sta y Doktór. 
17.20 Koncert. 17.50 „św iat się śmieje"
18,00 Koncert serenad. 18,30 (Lw) „Baal 
Velery o Europie współczesnej" (szkic 
literacki) 18.45 (Lw) W  świałku dzie
cięcym* — płyty. 19.00 (Lw) „Czem 
jest dla nas oszczędność". 19.10 Tl w ) 
Koncert reklam. 19.38 Wiadomości spor
towe. 19 50 Reportaż aktuamy. 20.00 
„Ktoś, kto przyjdzie" — Komedja mu
zyczna p /g  sztuki Burgera. 20.45 Dzien
nik wieczorny 20.55 „Obrazki z Polski 
współczesnej" 21.00 TX-tn audycja z 
cyklu „Twórczość Frydervkn Chopina" 
(1810— 1849) w oprać. prof. Un. Ja*, 
dr. Zdzisława lachimeckiego. 21.^5 
„Pamięci Br. L. Mińnałskiego*' —  (kw a
drans poetycki). 22.00 „Nadnercze" —  
pogadanka dia lekarzy. 22.'i0 Muzyka 
lekka. 23.00 Wiadomości meteor, dla 
komunikacji lotniczej. 2305 (Lw) Mu
zyka lekka z płyt.

34 Z ł .  S E R W I S
2  n a  6 o s ó b .  — Ma:tań*-jcv S k ła d  
2  P o p c e  a n y  K A Z I M I E R ?

L E W I C K I

CZEM JEST DLA NAS OSZCZĘD
NOŚĆ. W związku z Dniem'-Oszczędno
ści prezes Związku K. K. w., dr. Stefan 
Uhma wygłosi dziś, we środę o godź.
19.00 zajmującą prelekcję p t.: „Czem 
jest dla nas oszczędność". Odczyt ten 
usłyszymy z Rozgłośni lwowskiej P. P.

KUB/ł CHCIWIEC — r. djowe Słu
chowisko dla dzieci. Był w pewnej wsi 
gospodarz Kuba tak skąpy, ze kurom li
czył krupy, a koniom ziarnka owsa. Ma
rzył o tern. aby kury i kaczki znosiły jaja 
złote by w rzekach płynęło roztopio-ne 
srebro, a w strączkach grochu były- 
szczere perły, jednem słowem abv nic na 
ziemi nie było prócz pieniędzy..Marzenia 
te spełniły sięi lecz czy Kuba d.-br/.e na 
tern wyszedł, dowiedzą sic dzieci ze słu
chowiska p. t.: ..Kuba chciwiec", nióra 
Małgorzaty Sterbówny dziś, o g. 16 00.

„ ODCZYT „STAREGO DOKTORA**. 
Dziś, o godz. 17.00 czeka radiosłuchaczy 
nielada sensacja. Stary Doktór, który 
przemawiał dotychczas przez mikrofon 
tyt-ko do dzieci, — po .az pierwszy prze
mówi do dorosłych. Będzie to pierwszy 
odczyt dyskusyjny, który zapoczątkuje 
właściwy cykl audycyj „Dyskutujmy".

KOMEDJA MUZYCZNA W RAD JO. 
T. zw. „Komedja muzyczna" nie jest ni- 
czem innem, jak tylko odświeżonym sta
rym wodewilem stanowiącym ongiś 
wielką uciechę naszych dziadków. Dziś, 
o godz. 20.00 rozgłośnia poznańska na
da jedną z owych komedyj muzycznych 
p. t.: „Ktoś, ktc przyjdzie" — Burgera 
w radjofonizacji J. Gi-erźabka.

17.25 Moskwa. „Jezioro łabędzie" — 
baiet Czajkowskiego.

19.30 Budapeszt „Tosca" —  opera 
Pucciniego.

20.30 Wiedeń, Koncert Bethcvenow- 
ski. Dyr. F. Weingartner

20.50 Medjolan „Aida" — opera Ver 
diego.

Radiostacja Krakowska
środa, dnia 30 października 1935 r.

6.30 Tr. z Warsz. 7.50 Program r.a 
dzień bież. 7.55 Parę informacyj. 8.00 
Tr. z Warszawy. 11.57 Tr sygnału cza
su. Heinał. 12.03 Transm. z Warszawy.

13.30 Płyty. 15.15 Tr. z Warszawy.
16.00 Tr. ze Lwowa i Warszawy. 18.30 
„Skrzynka ogóina" w oorac., ifiż. St. 
Broniewskiego. 18.40 Wiadom bieżące. 
18 45 Płyty. 19.00 „Poradnik turystycz
ny" w opr. dr. St. Leszczyckiego, 19.10 
Program na dzień nast. 19.20 K-oneest-

można zefreuamero* 
w ;ć  na warunkach 
jak  w Administracji, 
we wszystkich urzę* 
dach i a g e  ncjjacSi 
p o c z t ę  wy e h ,  k t c  t a  

prowadzą jednocz* ś- 
nie sprzedaż p o j e *  
d y ń c z y c h  numerów

H!J
MEBLE

jad a la ie , sypialnie 
g ab in e ty ,

k luby poleca
W iedeńska  
W ytw óreia  
S te ta ra^o - 
t -n ic e rs k s

i i .
Lwów, SyV- 
stu*«:a 41 teL
?9-79 394

W IE L K I W Y B Ó R !  S O L ID N A  O B S Ł U G A !

Jutro" B A C Z E S
L w ó w ,  L E G  J O N Ó W  19

1302 w b ram ie  h o te lu  B rlata l

C z a s  o t i n o w f t
przedpłetfj

na K U R J E R  L W O W S K I
r°klam. 19.35 Wiadom. sportowe. 19.40. 
Tr. z W arszawy i Poznania. 20.45 Tr. 
z Warszawy. 23.05 Koncert- utworów 

-D ebussy‘ego.

Dęłoazenia n.enandlowe do 10 iłów ===
3 gr., dalsze  w yrazy  po 5 g r D la  =
°oszuk. p racy  do 13 słów 30 gr. dal- =
s*e w yrazy p o  3 g roaze. O głoszen ia  =

k u p ieck ie  po  10 g> słowo =
■   -

n O g J Ł o & z e t i i a  c : x o & m «
&  I MMII UW II —l *---

i==i ledno ogłoszenie  n ie m oże p rzek raczać  
S== 40 słów. O głoszen ia  rek lam ow e w śród 
=  d roboyeh  kosz tu je  sa  1 mm. 1 łam. 30 gr 
=  O g ło szen ia  d robne  przyjm ują K antor 
:==  od godz. 9— 19 bez przerw y.

i
W te j rub ryce  zam ieszczam y 

"Kłoszenia do 10 słów po 10 
Groszy-i— dalsze w yrazy po 5 gr. 
kupieckie 10 gr.

POSZUKUJĘ 
"» prow incje  ap lik an ta  adwo
kackiego Polaka z p rak tyką . —

is ty . A d m in istrac ja  pod „200
dolarów spółka". 27342

W te j ru b ry ce  zam lęszczamy 
"Kłoszenia do 10 słów po 30 
Groszy — dalsze w yrazy po 
i  gr., kupieckie po 10 groszy.

/se r Forleplany 
A f l p  P i a n i n o

* r ^ g al? pierwszo- 
rzędne nowe 
oraz okazyjne

* 4 a  9  D ogodne
»  w a ru n k i

St. NOWACKI
(•WóW. PIŁSUDSKIEGO 17

24761

REALNOŚĆ 
w e Lw ow ie p rz y  n l. K o c h a 
n o w sk ieg o  130 (T oroa  e- 
w icza 3) o b s z a r  o k o ło  400 m 2 
w raz  z b u d y n k ie m  p a r t  ero 
w ym  do s p rz e d a n ,a .  O fe r ty  
n a le i y  w o o s ió  du  r ą  adw . 
D ra  -g n a ca g , L iasa , w 
Lw ow ie, M o c h n a ck ieg o  33. 
P o ir e d n ic tw o  w y k ln czo n e . 
773" S

F ortep ian y  k ró t
kie, najnow sze mo
dele, w ielki wybór 
tan io  sprzedaje 
HANAK, Lwów, 
Piłsudskiego 21. 
I p. 1111

BZY SZCZEPIONE
— odm iany pełno i pojedyAczo- 
kwiatowe — sztuka zł. 1,20. Po- 
zatem  inne drzewa ozdobne i o- 
wocowe. Sprzedał K opernika 20 
tel. 200- 88. 27231

UBRANIA
obocze. dla ucznió 

szkół *echn., m undury 
studenckie „rzepisowe, 
Przysp V 'ojsk„ h a rce r
skie, kom binezony, wia- 
na itań sze  źródło i wy 

'" 'ó rn ją  „PA LLIUM“. Lwów. ul. 
*t«Oańska 22, jJryk Muzeum.

1136

rowki.

J a K o l ł a s z a c  -
TO W „KUP-JERZE*

N ielada odw agę posiada pogrom czyn i zw ierzą t, m iss M abel S tark. Uto scena  
je j tresury: w spaniały tygrys brn ga lski na toczącej się kuli.

poleca
n a js ta rsza  firm a katolicka 

L. T. SKRŁYPEH 
Lwów, H alicka 4, tol. 244-70. 
Specjalność: Obuwie szkc'ne 

115;

Porlepisny
pianioe awiate 

wvch wytwóro. 
na sk ładzie

Marecki
Lwów, Bato- 

ro 7. 189J

KAMIENIC 7 
nową lub  przedw ojenną, willg 
dom z ogrodem, parcelę w każ
dej cenie we w szystkich czę
ściach m iasta  kupić m ężna n a j
ko rzystn ie j przez a jen c ję  

„TRANZAKCJA", Lwów, Mikoła- 
js  6. róg Długosza 1. Inform acje  
; oorady bezpłatne 27265

SPRZEDAM
krym ki damskie, szafo a n ty k  
krzesła, łóżko, Lwów, L istopada 
5 /*  27347

M agazyn oupirro  
3CHEX I STENZEL 

uwów. Sykstusks 2, tele f. 34-80 
ooleca księgi handlowe różnych 
lystemów. 1°2| JAK OGŁASZAĆ —

złoro, srebro ,' pi rły  
djam enty,' złofe 'zęby , 
oraz k a rtk i zastaw ni
cze kupuie

UTTERMANj
STKłTtlSKA 1*7

LAMPY NAFTOW E, u  AZOWE 
i spirytusow e iakoteż wszelkie 
Przybory  ' dc tychże n a jta n ie ' 

LjUX. Akadem icka lii. 1420

ORYGINALNE
części „T atry" otrzym ać można 
tylko w wyłąeznem  przedstaw i
cielstw ie na M aiopolskę: „AU 
TOMOTOR", Kraków, Smoleńska 
1. 33. Części podrabiane z liche
go m a te rja lu  szybko się -ziTŻy 
w ają i : ..iszczą samochófi. 1443

TO W „KUKJERZE"

SPRZEDAM 
pianino, fu'żro m ęskie nowe, róż 
r.e rzeczy. Lwów, Nowy Św iat 3, 
p a r te *  2733*-

DUBELTÓWKA 
kał. 16 beżkurkow a sprzenam , — 
Lwów, Piaskow a 46, drzwi 2.

. 27344

CIEPLE
i wygodne pan to fle  i pap u cu  
zimowe poleca i wykonUie „Ibis* 
Lwów, ul H alicka 5. I -o 71

W tej ruo iyce  xaiines^e«,dł 
wszelkie ogłoszenia tn iestk an i' 
wep rzy 3 razach do 10 sió 
>. razy BEZPLATNtF.. D c s t  

wyrazy po 6 gr

CZTEROPOKOJOW E
dwa m ieszkania peinokomfortoi 
we wynajm ę, Lwów, ul. Ziemia!- 
kowskiego 12. 27181

5 POKOI 
kuchnia, łazienka kom for: de 
wynajęcia, plae Akadem ick5 3.

27214

BATOREGO 38 I p. 
sześć pokoi, pełny hom fort, mic 
szkanie lub biuro. Inform acj 
Gazeta M ieszkaniowa lub teif 
fon 242-26. 2725

STANCJA 
słoneczna duża roczna kaucja 
31 zł. zaraz do w ynajęcia. He- 
ninga 8a. I p. 2729S

4 POKOJOW E
kem fortow  : m ieszkanie przy ul 
Tomickiego 5. Kopernikp 29 A. 
do w ynajęcia. Zgłoszenie u do
zorcy. 27314.

CZTEROPOKOJOW E 
m ieszkanie kom fortow e odno-’ 
wionę zaraz do w ynajęcia. W in
centego Po’n 8. 2731f

JAK OGŁASZAĆ —
TO W „K U R JER ZE"



SPORT I WYCH. FIZ.
PIŁKA NOŻNA

Ojczyzną piłki nożnej była Japonja?
„Neues Wiener Journal" donosi z Tokio, 
że właściwą ojczyzną piłki nożnej była 
nie Anglja, tylko Japonja. W  Japonji po
dobno djSbfio graii już grę w  piłkę nożną 
przed 2600 laty. W  starych dokumentach 
pochodzących z okresu panowania Engi 
(901—922) i Tenreki (947—956) znale
ziono dokładny opis gry w piłkę, upra
wianej przez szerokie masy, w  ówczes
nych czasach. Do gry używana była oił 
ka ze skóry o średnicy 21—24 cm. T e
reny piłkarskie były kwadratowe i oto
czone ze wszystkich stron barjerami, 
■które zatrzymywały piłkę. Gracze nosili 
specjalne ubrania i buty. Na zawody te 
przychoozili bardzo często cesarze ja 

, I T .  IO.

pońscy. Z innych dokumentów wynika, 
że na dworze cesarskim w VII wieku 
przed naszą erą już uprawiano grę, po
dobną do naszej piłki nożnej. W  ,Ja- 
ponjt jest znany również słynny obraz 
Sungha, zatytułowany Kichizaemou. — 
Obraz ten przedstawia drużynę piłkar
ską, złożoną z 13 zawodników.

ROZMAITOŚCI 
W  ostatnim dniu rozgrywek ping

pongowych pomiędzy reprezentacją Eu
ropy a reprezentacją Węgier odbyły się 
spotkania podwójne. Wszystkie trzy 
spotkania wygrali Węgrzy.

WOgólnej punktacji zwycięstwo od
niosła reprezentacja Węgier, bijąc Euro
pę 9:3.

Przywódca sportu niemieckiego von 
Tschammer und Osten, który odbywa 
obeonie propagandową podróż przed

, KURJER" z dnia 29 r iażd z iern ik a  19 3 5

olimpijską po Europie, po zwiedzeniu 
Grecji uda się samolotem do Białogrodu.

LEKKOATLETYKA 
Rajewsk, poraź dziesiąty bije rekord 

w skoku o tyczce. Jak donoszą z Char
kowa, znany lekkoatleta sowiecki Rajew- 
ski pobił poraź 10-y skolei w sezonie 
'bieżącym rekord ZSRR. w skoku o tycz
ce, osiągając wyniiik 4,18 mti. Wynik ten 
jest lepszy o 3 cm. od ustalonego przed 
kilku dniami zaledwie rekordu Czomna. 
Rekord Polski ustalony ostatnio w  Buda
peszcie przez Sznajdra, wynosi 4,14 mtr.

ZBYSZKO CY CłANIE WICŁ 
WE ! WOWIĆ

W  nadchodzącą  sobotę 2 listopada, 
w  hali sportowej przy ul. Jabłonow
skich 5, odbędzie się jedyny mecz w al
ki wolno - amerykańskiej, pomiędzy

chlubą polskiej atietyki W ładysław em  
Zbyszko Cyganiewiczem a Lohngerem. 
Przeciwnik Cyganiewicza nie potrzebu
je reklamy .Ostatnio stał się postrachem 
wszystkich zapaśników i otrzymał i.a- 
wet przydomek dusiciela.

W alka  zapaśnicza prowadzona u 
stylu wolno -  amerykańskim, podzielo 
na jest na trzy walki, a o ostatecznem 
zwycięstwie decyduje ilość wygianycn 
walk.

Godzi się nadmienić, że Cyganie  
wicz zgodził się rozegrać jeden mecz 
we Lwowie, na zaproszenie LKS. P o 
goń ,a całkowity dochód z tej impre
zy przeznaczył na fundusz olimpijski. 
F rzedsprzedaż  biletów odbywa się w 
F-mie „M araton".

N r. 30u.

DWA
pokoje kuchnia do w ynajęcia 
Lwów, B. Chrobrego 15. 27301

POKÓJ
w ynajm ę paniom , czysty. Lwów. 
L istopada  5/8. 2'i S481 j f o p i i k .  p x a a f

POKOJU
z kuchnią  n a  p iętrzę  poszukuje 
dwuosobowa rodzina urzędnicza 
od zaraz. L is ty  do K u rje ra  — 
,.Z podaniem  warunków". 27320

SAKRAMENTEK 26 
m ieszkanie 7, poitój dwom oso
bom z utrzym aniem . 27888

Ogłoszenia w te j  rubryce 
zam ieszczam y po 30 g r. od 15 
słów — dalsze w yrazy po 3 g ro 
sze.

POKÓJ
um eblowany z całem  u trzym a
niem do w ynajęcia, Lwów, As
nyka 15, p a r te r  no prawo.

27328

INTELIGENTNA
sam otna szuka posady gospody
ni u sam otnej osoby. Lis'ty do 
K u rje ra  pod „W dowa". 27819

POSZUKUJĘ 
W spółlokatorki, pokój słoneczny 
frontow y, ładn ie  um eblowany, 
Lwów, Kalecza 14/1, oglądać od 
11—4. 27321

POKÓJ
'trzyosobowy przy  m ałej rodzinie 
do w ynajęcia, Lwów Skargi 2. 
drzwi 15. 27323

SZOFER
z ukończoną 3-letn ią  p rak tyką 
niechaniczno-ślusarsKą, upoważ
niony do prow adzenia publicz
nego wszelkich pojazców. Zdol-1 
ny, z poleceniam i. Łaskaw e zgło
szenia do K u rje ra  pod „Flesza".

27334

SŁONECZNE 
trzypokojow e m ieszkanie. Dwn- 
pokojowe wolne. Adwokat Pe- 
czenik, Lwów. M i-^ała 4. 27322

SZUKAM 
pokoju od gospodarza kato lika 
na p iętrze . L is ty  Adm. „Czynsz 
zapewniony". 27239DWA

pokoje kuchnia pełnokom fortowe 
Lwów, Sierpow a 10. Telefony: 
231-60, 214-80. 27325

4 POKOJE 
kom fort, słoneczne, we w illi do 
w ynajęcia, Lwów, M urarska 40, 
prz«dpołudnitm . 27326

KOMFORTOWY
pokój nieum eblcw cny odnajm ę 
panu na; stanow isku, Lwów, Ba
torego 34, m. 12. 27327

6 POKOI
kom fort, zrew ontow ane, ul. Ba
torego 32/111. bardzo tanio .

27224

ŁYCZAKOWSKA 16 
do w ynajęcia 3 pokoje z balko
nem  na I p iętrze , pokój um eblo
wany. 27343

POKÓJ
kuchnia tan io  do w ynajęcia, — 
p ark  Łyczakuwskj. W iadomość 
rano, Sw iderska, Lwów, Pełczyń
ska 28. 27335

2 POKOJE 
kuchnia, łazienka do w ynajęcia, 
Lwów, Zadw órzańska 81.

27337

3-POKOJOW E
pełnokom fortow e m ieszkanie do 
w ynajęcia, Lwów, Grochowska 
1. 45. 27340

d cu i/iaź o sta ta ie j
 __________   nawosci

JĘZYKA ^  Baj wyż*
n g ie lśk io g o  w y u cza  początku-1  f ^ sziii

jących m etodę B erlitza  w ciągu.R kaacf p^ .c a  k aU iick i M aęazyi 
k ilku m iesięcy dokładnie mówić, I JANA SCHRAMA 
czytać i pisać Polak Ameryka- Lwów, Rntow«« lep 7 (dawaTej
nin. W iadomość K siążnica Lto- 
polia, nl. O ssolińskich 13, od 
10— 12 przedpoł. 27S24

OB LISTOPADA 
nowe k u rsy  francuskiego, an 
gielskiego, niem ieckiego, wło
skiego. Początkujący, zaawanso- 
u a n i. B u chalterja . S tenografja . 
Maszyny. Ecole F .an ca ise , Lwów 
B atorego 34/1. 27839

„JO  -ES* 170

c aloa Gor ató-.; 
„A N TIN eA " 

obecni* Lwów, ul. 
Szajnochy 2 (ró g  Ko
pernika) poleca n a j
nowsze m odele gorse
tów, nap ierśn ików , «- 
pasek pooperacyjnych 
aa  czas ciąży, oraz 
wszelkie a r ty k u ły  w-ho 
dząc* w zak res gorse- 

c la rstw a ! rękaw iczki ręcz rle  
szyte, po n ad er n isk ich  cenach. 
P rzy jm n je  również do h a f tu  I 
szycia b ieliznę dam ską, -145

SALON
F ry z jers tw a  Dam sko - Męski* 
go G łotkina ik to ra  nl. Czarneo 
kiego 2, naprzeciw  T. S. L. wyi 
konuje trw a łą  ondulację elek
tryczną i parow ą precyzyjnie.

11 lit
KTO CHCE 

dobrze 1 tan in  zjeść  ten  idzie dś 
M leczarni S tan isław a Czerń..a 
kiego wa Lwowio, ul. Podw.-’ - i  
Piwo no m iejscu 112

OSTATNIE 
modele p a sm an terji i haftóv 
art., Pasy  — K lam ry — Ozdób; 
snkien. Kozłowska, Akademicki 
1. 22. I. p. 27271

PŁYN
na pluskwy, proszek n a  k a rak o . 
ny  poleca D ro g erja  Y.oleżańrkie 
go, B atorego 80. 1155

TRZY
pokoje kuchnia  kom fortow e do 
w ynajęcia, Lwów, Modrzejew- 
akiej 5. 27341

ASNYKA 6, I  p
S pokoi kuchnia, kom fort, do wy. 
na jęcia . Telefon 294-90. 27349

O D C H O D Ź  
O D E , M N I E

DZIŚ PREMIERA W KINIE „C A  S  I N O”

B ezpłatnie zam ieszczam y w ł ei 
rubryce ogłoszenia o wolnych 
pokojach i poszukujących pokoi 
p rzy  3 razach 2 razy do 10 słów 

dalsze w yrazy po 5 groszy.

POKÓJ
um eblowany frontow y cen tralne  
ogrzewanie, z osobnem wejściem  
Lwów, Senatorska 5/6. 27386

POSZUKUJE 
pokoju na jd a le j 10 m inu t drogi 
od ul. Sakram entek Zgłoszenia 
pod „Dyplom" 27815

W te j rubryce zam ieszczamy 
wszelkie ogłoszenia m ieszkanio
we przy  3 razach do 10 stów 
2 razy  BEZPŁATNIE. Dalsze 
wyrazy po 5 gr.

WYNAJMĘ 
trzy  nbikacje na  p iekarn ię  lub 
lub inną  w ytw órnię, Lwów, J a 
nowska 103. 27818

INSTYTUCJA 
społeczna poszukuje wspólnika 
do lokalu n a jch ę tn ie j te j  sam ej 
kategorji. Tanio, telefon. Lwów, 
K raszew skiego 13, p a rte r , drzwi 
Nr. 2, do c z tern aste j. .Tel 287-58 

27340

W te j rub ryce  zam ieszczam! w  te j rub ryce  zam ieszczamy 
ogłoszenia do 15 słów przy  ogłoszenia do 10 słów . po
razach 2 razy  BEZPŁATNI 7   1 - —
d tlsze  w yrazy po 5 groszy.

CHŁOPIEC 
do nauki kraw iectw a m ęskiego 
zostanie, p rzy ję ty  II Dom Te
chników. .'.braham owiczów 14. 
W ieczorkowski. 27280

Reklam a

w K U R I E R Z E  
Jest skuteczne!

30
groszy — dalsze w yrazy po 5 

gr., kupieckie po 10 g r

M

Bielizną
damska
p e ń e  z o e h j  
r e lc a w ie ik i ,  
I inną galan- 
te r ją  p o leca

Z9 G M U N 1

Lwów, 
B eim św  4

Baaiaki
baljo  p i c y ik e ,  

aa* pe l*ea  firm ą
Fr. CHLADEK 

»w*w. R va*k  45. 1996

NAJTAŃSZA WYTWÓRNIA 
firan ek  W ank. Plac M ariacki A

1161

• »  j t l  tnczony dw orski po 
i l lO D  leca Michał W lrga, 
Lwów, Sienkiewicza 3, tel 105-56

693

CUKIERNIA 
Józefa  Labegi, 1 wów, Łyczakow
ska 39, poleca wszelkiego ro- 
d z jju  wyroby cukiernicze p ierw 
szorzędnej j-k o § ci pc b. niskich 
cenach. 11117

NAPRAWY 
zegarków, zegarów  i b iżu te rj 
w ykonuję solidnie. K npuję zło- 
'to l srebro  ALBIN MUTKA -  
Lwów, plac B ernardyńsk i 1. 3 
Labudowania OO. Bernardynów

671

WYTWÓRNIA TRYKOTAŻY 
Sykstuska 3, w ykonuje wszelki* 
rcho'cy try k o ta rsk ic . 791

PRZY JM UJĘ 
płaszcze i euknie do nicowania; 
jak o  też dziecinne, Lwów, Sumiń
skiego 25, m. 2.  6

JAK OGŁASZAĆ —
TO W „KURJERZE"

K T O Ś  K T O  
P R Z Y J D Z I E . . ,

6 R I I F I N
N A J L E P S Z A  P A S T A  A M E R Y K A Ń S K A

JAK OGŁASZAĆ —
TO W „KUPj E h ZEM

RADIOWA KOMEDJa MUZYCZNA 
WE ŚRODĘ 30. X. O OODZ. 20.00

mm CENNIK OGŁOSZ
R eklam y w tekście:
N a 1-ej s tron ie  ...........................
C sła 1-sza s*rona . . . . . 
N a 2-giej i 3-ciej s tro n ie  » *
Cała 2-ga lub 3-cia s tro n a  . .

dalszych stronach  tek s tu  t >
C ała r tro n a   i t

zł. 1.50 
„ 1.200.— 
„ 0.8C
„ 8 00 .- 

0.70 
„ 600.—

Różne rek lam y:
K om unikaty i a rty k u ły  reklam ow e . zł. 1.— 
Na stron ie  k ro n ik arsk ie j . „ 0.80
W dodatkn literacko-naukow ym  ■. -. „  1 — 
N ekrologi do 200 mm. 0.50
N ekrologi do 300 mm. . . . . .  u 0-80 
Nekrologi powyżej 300 mm. . . . „ 1.—

O głoszenia d robne;
Ogłoszenie za tekstem  za mm. . . .zł. 0.80 
N a ost. s':ronie i w śród drob (6 łam .) „ 0.30 
Ogłoszenia drobne za iłowo . . „  0.10
M atrym onjalne. ........................... .....  . „ 0.1°
Dla poszukujących pracy za słowo . „ 0.03 
Drobne ogłosz. p rzy jm uje  się tylko za gotówkę

ro d s ta w ą  obliczenia je s t  1 mm. w 1 łam ie. Podwyżka cen ogłoszeń może ni srąpić w każdym czasie i obowiązuje także te og'oszęnia, k tó re  
Dostały zamówione poprzednio, a nie były zgó ry zapłacone. — Za zastrzeżenie  m iejsca dolicza  się 25 proc — Za układ tabelaryczny  doli- 
cza  się 50 proc. Ogłoszenia w num erach św iątecznych  1 niedzielnych kosztuj.- o 20 proc. drożej.

UW AGI:
Omyłki, które zasadniczo nie zm ienia ją  treść ' 
ogłoszenia, nie upow ażniają do żądania zwro
tu  gotówki, ani ':eż nie obowiązują A dm inistra
cji do bezpłatnego pow tórzenia a ro n su . Komu
nikatów  bezpłatnych n ie um ieszcza się Zniżek 
nie udziela się. R eklam acje miejscowe uwzględ
nia  się do dni 3-ch. zam iejscowe do an i 8-miu 
oa daty  ukazania się ogłoszenia. Za e g z e m 
plarze dowodowe liczy się 1* gr. Ogłoszeni* 
do num eru bież. n rzy jm ujc  się do godz 16-eJ-

i \(ydaw ca: Mer. D. Maciejkom Czcionkami DRUKARNI KRESOWE! Sp. z o, o. Lwów, Mochnackiego 4 » Odpow. red. Stanisław Starzewski..


